
Ča so pis iz ha ja na šti ri najst dni www.go renj ski glas.si
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Negotovost zaradi 
zmanjševanja dovoza 
odpadkov
Na Mali Mežakli imajo oko
ljevarstveno dovoljenje za 
odlaganje 32.900 ton odpad
kov letno, a bo letošnja koli
čina dosegla le še 16 tisoč 
ton.

Dijaki, ki jih ne zanima 
samo šola
Dijaki Gimnazije Jesenice 
poleg pridnega dela v šoli 
svoj čas namenjajo tudi so
delovanju v mednarodnih 
projektih, s katerimi pred
stavljajo gimnazijo v tujini in 
doma.

Starejše voznike begajo 
zlasti krožišča
»Vozniški izpit sem opravil 
pred 42 leti in priznam – 
krožišč sploh ne obvladam 
¼ « To so besede enega od 
udeležencev brezplačnega 
predavanja za voznike mo
tornih vozil.
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Plašč – nova modna 
identiteta 
Na svoj račun bodo prišle 
zlasti tiste posameznice z 
nekaj odvečnimi kilogrami, 
saj bodo ohlapni plašči raz
ličnih barv in vzorcev skrili 
prav vse, česar si ne želite 
pokazati javnosti.

Je se ni ške no vi ce so red na pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas Od go vor na ured ni ca: Ma ri ja Volč jak
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Rezervirano  
za starše
»Verjamem, da smo starši najboljši 
‘strokovnjaki’ za svoje otroke, če le 
zmoremo prisluhniti njim in sebi,« 
pravi psihologinja Neža Ajdišek, ki 
dela kot svetovalna delavka v Vrtcu 
Jesenice.
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Jesenice so se  
izognile najhujšemu
Prvi novembrski ponedeljek so večji del 
Slovenije prizadele hude poplave, na 
Jesenicah so se najhujšemu z izjemo 
zdravstvenega doma in dela obrežja Save 
Dolinke pri okrepčevalnici Pajek izognili.
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je se ni ške no vi ce
Ča so pis ob či ne Je se ni ce, 16. novembra 2012, šte vil ka 21

Urša Peternel

V torek, na predvečer oble-
tnice rojstva Toneta Čufarja, 
po katerem jeseniško gleda-
lišče in tudi festival ljubitelj-
skih gledališč nosita ime, so 
se na odru jeseniškega gle-
dališča začeli letošnji jubilej-
ni, 25. Čufarjevi dnevi. Slo-
vesnega odprtja se je udele-
žil predsednik republike Da-
nilo Türk s soprogo. V slav-
nostnem nagovoru je pouda-
ril pomen ljubiteljske kultu-
re, Čufarjevi dnevi so po 
njegovih besedah dragocena 
priložnost, na kateri se lahko 
srečajo ustvarjalci. Predse-
dnik organizacijskega odbo-
ra Čufarjevih dni Boris Bre-
gant je napovedal osem pri-
jetnih dni in predstave 
osmih najboljših ljubitelj-
skih gledaliških skupin, ki 
bodo gledalce zabavale, pou-
čevale in jim dale kaj tudi v 
razmislek. »Jeseničani smo 
ponosni, da vsako leto orga-
niziramo in gostimo praznik 
ljubiteljske kulture,« je dejal 
Bregant. V osmih festival-
skih dneh – letošnji festival 
je za dan daljši kot prejšnja 
leta – se bo na jeseniškem 
odru zvrstilo osem predstav, 
ki jih je izmed 25 prijavlje-
nih za festival izbral selektor 
Branko Kraljevič. Tekmoval-
ni del se je začel v torek, 
predstave so vsak večer ob 

19.30, zadnja tekmovalna bo 
na sporedu v ponedeljek zve-
čer. Organizatorji so letos 
celotno dogajanje po bese-
dah direktorice Gledališča 
Toneta Čufarja Jesenice 
Branke Smole »malce pra-
znično okitili«. Tako so sre-
do imenovali kar »dan igral-
ca«, ko so položili cvetje k 
spomeniku Toneta Čufarja, 
nekaj besed o položaju igral-
cev danes pa je spregovorila 
priznana igralka Milena Zu-
pančič. Ob tem so izročili 
plaketo župana občine Jese-

nice Srečku Mlinariču ter 
izročili Linhartovo listino 
Borutu Verovšku. Četrtek so 
organizatorji imenovali »je-
seniški dan«, saj so pred tek-
movalno predstavo zavrteli 
film o Radu Mužanu, nedav-
no preminulem članu doma-
če igralske skupine. Petek bo 
»mladinski dan«, saj bodo 
dopoldne pripravili predsta-
vo gimnazijcev za gimnazij-
ce. V soboto bodo pred ve-
černo predstavo odprli raz-
stavo gledaliških kostumov 
Ko kostumi zaživijo v avli 

gledališča. Tudi zaključek fe-
stivala v torek bo nekaj po-
sebnega, saj na sporedu ne 
bo več tekmovalne predsta-
ve, temveč za »užitek, zaba-
vo in nagrado« glasbeno-gle-
dališki dogodek GodArt: 
koncert Jureta Godlerja in 
Tilna Artača. Zatem bo sledil 
še vrhunec festivala – podeli-
tev Čufarjevih plaket za naj-
boljšo predstavo po izboru 
strokovne žirije, najboljše 
moške in ženske vloge, naj-
boljšo predstavo pa bo izbra-
la tudi publika.

Gledališki praznik 
Na Čufarjevem odru na Jesenicah so se v torek začeli jubilejni, 25. Čufarjevi dnevi. Festival  
ljubiteljskih gledališč, ki bo trajal do 20. novembra, je letos slovesno odprl predsednik republike  
Danilo Türk. 

OČESNAAMBULANTA

Titova31,Jesenice,
tel.:04/5832-663
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Polno dvorano Gledališča Toneta Čufarja Jesenice je na uvodni večer Čufarjevih dni  
nagovoril predsednik republike Danilo Türk. / Foto: Gorazd Kavčič

U. P., D. Z. Ž.

V drugi krog predsedniških 
volitev sta se uvrstila Borut Pa-
hor in Danilo Türk. Pahor je 
po neuradnih podatkih dobil 
39,98 odstotka glasov, Danilo 
Türk 35,86 odstotka, Zver pa 
24,16 odstotka. Drugi krog vo-
litev bo 2. decembra.
V jeseniškem volilnem okraju 
pa je največ glasov dobil Danilo 
Türk, in sicer 40,75 odstotka 
glasov, Borut Pahor je prejel 
37,45 odstotka glasov, Milan 
Zver pa 21,80 odstotka glasov. 
Volilna udeležba je bila 
37,91-odstotna, kar je bistveno 
slabše kot pred petimi leti, ko je 
predsednika na Jesenicah voli-
lo skoraj 54 odstotkov volivcev.
Sicer pa je na okrajni volilni 
komisiji na Jesenicah pred 

nedeljskim odprtjem volišč 
pred sedmo uro zjutraj pri-
šlo do manjšega zapleta. 
Uslužbenka volilne komisije 
je namreč obtičala v pokvar-
jenem dvigalu. »Murphyjev 
zakon,« je zadevo komenti-
ral direktor službe državne 
volilne komisije Dušan Vuč-
ko. Uslužbenko so iz dvigala 
rešili serviserji in gasilci, po 
voliščih pa so razdelili re-
zervne glasovnice, ki so na 
volišče prispele nekaj minut 
po sedmi, ko so se ta odprla. 
»Zaradi zapleta ni bilo nobe-
nega zastoja, ki bi zahteval 
podaljšanje glasovanja, na 
volitve sta čakali le dve voliv-
ki, ena od njiju je odšla na 
delo, češ da bo prišla volit 
kasneje,« je še povedal Du-
šan Vučko. 

V drugi krog Pahor in Türk

  

Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.

 

 

Imate težave z računalnikom? 
Mi vam lahko pomagamo. 

 

Popravljamo: 
   prenosne računalnike, osnovne plošče, displeje, 

   namizne računalnike, strežnike 
   tiskalnike, monitorje, telefakse, 
   računalniške mreže in internet, 
   čistimo računalniške viruse 

   instaliramo protivirusni program F-secure 
   nadgradnje računalnikov 

   

 
   

 

Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si 
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Občinske novice

Urša Peternel

Na oktobrski seji občinske
ga sveta so se občinski sve
tniki seznanili s tretjim 
letoš njim poročilom o izva
janju akcijskega programa 
varstva okolja. Kot je pove
dala vodja oddelka za okolje 
in prostor na Občini Jeseni
ce Valentina Gorišek, so od 
junija do oktobra začeli pri
pravljati popis stanja indika
torskih, ogroženih in zava
rovanih vrst rastlin in živali 
v občini. Seznanili so se z 
meritvami elektromagne
tnih sevanj, ki jih je lani 
opravilo podjetje Elektro 
Gorenjska v okolici razdelil
ne transformatorske postaje 
na Kurilniški na Jesenicah 
in ob daljnovodu. Meritve so 
pokazale, da so vrednosti 
električnega in magnetnega 
polja na obeh merilnih me
stih precej nižje od mejnih 
vrednosti in da sevanja ter 
posledično vplivov na zdrav
je praktično ni, je povedala 
Goriškova. 

Odstranitev invazivnih 
tujerodnih rastlin
V sklopu akcijskega progra
ma varstva okolja so maja 
tudi pregledali lokacije, kjer 
se pojavljajo tujerodne inva
zivne rastline ambrozija, ja
ponski dresnik in zlata ro
zga. Potrdili so trinajst ve
čjih lokacij, na katerih raste
jo omenjene rastline, in si
cer zlasti ob cestah, železnici 
in na območju gradbišč. 
Pripravili so že načrt odstra

nitve teh rastlin, pri čemer 
so za pomoč prosili kranjski 
zavod za varstvo narave, kjer 
imajo praktične izkušnje z 
odstranjevanjem invazivk na 
terenu. Tako odstranjenih 
rastlin se namreč ne sme od
lagati v zeleni odrez oziroma 
na kompost. Po načrtu se je 

treba najprej lotiti odstranje
vanja ambrozije, ki je zdrav
ju škodljiva, pri čemer so po 
veljavni odredbi lastniki ze
mljišč ambrozijo dolžni od
straniti na lastne stroške. Po 
besedah Valentine Gorišek 
bodo v sklopu projekta Lea
der, ki ga bo izvajal RAGOR, 

za občane pripravili tudi sli
kovni material za prepozna
vanje posameznih invazivk 
in natančna navodila za od
stranjevanje. V sklopu pro
jekta naj bi zagotovili tudi 
denar za odstranitev ambro
zije na najbolj kritičnem ob
močju, to je od Hrušice do 
križišča z regionalno cesto.

Poziv Acroniju
V sklopu akcijskega progra
ma varstva okolja redno 
spremljajo tudi snovno in 
masno obremenjevanje oko
lja. Po zakonodaji zavezan
cem za obratovalni monito
ring vseh meritev ni treba 
opravljati vsako leto, temveč 
vsako tretje oziroma peto 
leto. Acroni tako mora obve
zne nove meritve emisij sno
vi v zrak in meritve hrupa 
opraviti spet letos. So pa lani 
opravili meritve emisij odpa
dnih voda (te so obvezne vsa
ko leto), ki so pokazale, da 
sta prekomerna onesnaže
valca Acroni in centralna či
stilna naprava. Acroni so 
zato občinski svetniki pozva
li, da predstavi ukrepe za 
zmanjšanje obremenjevanja 
centralne čistilne naprave z 
nitritom iz obrata Predelava 
debele pločevine (PDP) Slo
venski Javornik. Občina Je
senice pa naj bi z nadgrad
njo čistilne naprave v sklopu 
projekta GORKI izboljšala 
učinkovitost čiščenja. Jeko
In pa naj tudi organizira 
ogled centralne čistilne na
prave za občinske svetnike, 
so še sklenili.

Novo poročilo o varstvu okolja
Meritve emisij odpadnih voda so pokazale, da sta prekomerna onesnaževalca na Jesenicah Acroni in 
centralna čistilna naprava.

Urša Peternel

Občina Jesenice bo iz prora
čuna zagotovila skoraj 53 ti
soč evrov za subvencijo jese
niškemu vročevodu. To so 
sklenili občinski svetniki na 
oktobrski seji občinskega 
sveta. Daljinsko ogrevanje že 
nekaj let posluje z izgubo in 
o tem, kako presekati seda
nje stanje in izboljšati učin
kovitost sistema ogrevanja 
na Jesenicah, so govorili na 
seji. Po besedah direktorja 
Komunalne direkcije na Ob
čini Jesenice Marka Marklja 
bi izgubo na eni strani lahko 
odpravili s povečanjem števi
la objektov, priključenih na 
vročevod. Tako bodo letos 
nanj priključili del blokov na 
Hrušici, prav tako bo v pri

hodnje eden večjih novih od
jemalcev Športna hala Pod
mežakla. A ker izgube ne 
beležijo le na fiksnem, tem
več tudi variabilnem delu, bi 
bilo po Markljevih besedah 
treba celoten sistem preskr

be s toploto na Jesenicah za
peljati v povsem drugo smer. 
Na Jesenicah je namreč tre
nutna ureditev takšna, da 
zasebno podjetje Enos Ener
getika proizvaja toploto, jav
no komunalno podjetje Je

koIn pa megavatne ure to
plote odkupuje od Enosa. Pri 
tem pa ima, kot je opozoril 
občinski svetnik Oto Kelih, 
Enos dobiček, JekoIn pa iz
gubo. Če minusa pri vroče
vodu ne bi pokrivala Občina 
Jesenice, bi lanska izguba 
javnega komunalnega podje
tja JekoIn znašala prek sto 
tisoč evrov. Do kakšnega dvi
ga cen bi prišlo, če bi to pre
nesli na položnice občanov, 
se je vprašal Kelih in dodal, 
da so zadeve na tem podro
čju neurejene že vrsto let, 
uporabniki so nemočni, Ob
čina Jesenice pa bi morala 
ostreje ukrepati. In kot kaže, 
zdaj tudi bo. Marko Markelj 
je v zvezi s tem povedal, da 
pogodba o dobavi toplote z 
Enosom poteče konec 
prihod njega leta, celoten sis
tem pa naj bi uredili povsem 
na drugačen način. Razmi
šljajo o podelitvi koncesije 
ali o ureditvi po načelu jav
nozasebnega partnerstva. 
Tako naj bi že za decembr
sko sejo občinskega sveta 
pripravili predlog nove ure
ditve, ki naj bi v prihodnje 
omogočila učinkovitejšo in 
tudi cenejšo uporabo vroče
vodnega omrežja.

S spremembami želijo 
preprečiti izgube na vročevodu

Pogodba o dobavi toplote z Enosom poteče konec leta 2013.  
Na Občini Jesenice razmišljajo o podelitvi koncesije ali o ureditvi po načelu 
javno-zasebnega partnerstva.

Proračun v javni razgrnitvi
Na Občini Jesenice so pripravili predlog proračuna za leto 
2013, ki je do torka, 20. novembra, v javni razgrnitvi. Vsi 
zainteresirani si dokument lahko ogledajo na sedežih kra-
jevnih skupnosti na območju občine Jesenice, v recepciji 
Občine Jesenice, objavljen pa je tudi na občinski spletni 
strani. Po predlogu naj bi prihodki proračuna znašali 23,2 
milijona evrov, odhodki pa 28,5 milijona evrov. Predlog pro-
računa bodo jeseniški občinski svetniki prvič obravnavali na 
seji, ki bo 22. novembra. U. P.

Ob tem je nelogično, je dejal Oto Kelih, da so 
številni lastniki poskrbeli za energetsko sanacijo 
stavb, zneski na položnicah za ogrevanje pa so 
enaki kot prej. Robert Pajk, vodja sektorja  
oskrbe z energijo v Jeko-In, je pojasnil, da se je 
zemeljski plin lani podražil za trideset  
odstotkov. Če se je zaradi boljše izolacije stavb 
poraba zmanjšala za tretjino, so zneski na  
položnicah pač ostali enaki. Zato bi bilo treba 
primerjati porabljene kilovatne ure in njihov  
prihranek, je opozoril Pajk. 

Zakaj so v letu 2011 jeseniško centralno čistilno 
napravo obremenili s povečanimi koncentracijami 
nitritov, smo vprašali odgovorne v Acroniju.  
Andreja Purkat, predstavnice vodstva za okolje 
in varnost pri delu, je pojasnila, da so lani  
izvedli naložbo v povečanje zmogljivosti luženja 
v Predelavi debele pločevine. Posledično so s 
tem nastajale večje količine odpadne vode, ki se 
odvajajo na Centralno čistilno napravo Jesenice. 
“V letu 2012 smo zaključili naložbo v čiščenje 
odpadnih voda. V novembru se izteče poskusno 
obratovanje, tako da pričakujemo, da bomo  
pridobili uporabno dovoljenje. Monitoring  
odpadnih voda je pokazal, da ne presegamo 
mejnih vrednosti, tako da izvedena čistilna  
naprava dobro obratuje,” je pojasnila Purkatova. 
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V spomin

Tomaž Ertl
(1932 – 2012)

V ponedeljek, 12. novembra 2012, se je od nas za vedno 
poslovil Tomaž Ertl, častni občan občine Jesenice, nekda-
nji republiški sekretar za notranje zadeve, viden družbeno-
politični delavec na Gorenjskem in razumevajoč spodbuje-
valec ustvarjalnosti zaposlenih.
Po osnovnem poklicu ključavničar je svojo službeno pot 
začel v Železarni Jesenice. Ob delu se je nenehno izobra-
ževal in tako od asistenta na vzdrževanju in vodje oddelka 
za študij dela napredoval do direktorja kadrovskega sektor-
ja. Kasneje ga je pot vodila na republiški sekretariat za 
notranje zadeve, kjer je delo sekretarja za notranje zadeve 
opravljal do leta 1990, ko je sklenil svojo delovno pot.
Za svoje delo je prejel več priznanj oziroma odlikovanj, 
med katerimi izstopata red dela in red zasluge za narod s 
srebrnimi žarki, njegovo življenjsko pot pa je najbolj za-
znamovala akcija Sever. Ta je bila pomembna pri osamo-
svojitvi Slovenije, kot taka pa je tudi ostala v spominu 
ljudi – pisma zahvale ob uspešno opravljeni akciji so bila 
namreč posredovana iz številnih krajev Slovenije, zaradi 
sodelovanja v tej akciji pa ga je odlikoval celo predsednik 
države dr. Danilo Türk.
Leta 2008 mu je občina Jesenice podelila naziv častnega 
občana, v utemeljitvi pa je bilo poleg njegovih dosežkov 
navedeno, da je Tomaž Ertl na vsa področja svojega delo-
vanja vnesel veliko mero samoiniciativnosti in ustvarjalno-
sti, predvsem pa razumevanja za človekovo ustvarjalnost 
in solidarnost, zaradi česar je bil in bo ostal velik človek.
Znanci so ga opisovali kot skromnega, poštenega in dosle-
dnega Jeseničana, ki je bil ponosen na svoj kraj in občino. 
Kot takega se ga bomo tudi spominjali.

Župan občine Jesenice 
Tomaž Tom Mencinger s sodelavci

Delovni čas od ponedeljka 
do petka od 7. do 15. ure,  
ob sredah od 7. do 16. ure.

Avrora AS, distribucija in založništvo, d. o. o.
Predilniška 14, 4290 Tržič
t: 059 932 107, f: 059 949 970, m: 040 351 404
e: info@galarna.si, s: www.galarna.si

4,99
EUR

Stenski koledar,
dimenzije: 
22 x 48 cm

Predlagamo, da koledar kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ker se lahko pri pošiljanju 
poškoduje. 
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

ured nI ca
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

ured nI škI Od bOr: 
Vera Pin tar, Ines Dvoršak, Urša Pet er nel,  
Jan ko Ra bič
no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

Ob lI kOv na za snO va
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Tina Dokl, Go razd Kav čič

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho-
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis-
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj-
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce št. 21/let nik VII so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 92, ki je iz šel 16. novembra 2012.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj ski 
glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj ska 
(en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz vo da: 
1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, let ni 
25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga  
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.
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Urša Peternel

Na edinem jeseniškem smu-
čišču Španov vrh v teh jesen-
skih dneh opravljajo prvi 
poseben pregled žičniških 
naprav, ki ga zahteva novi 
pravilnik o tehničnih pregle-
dih. Po pravilniku namreč 
morajo do konca novembra 
letos opraviti prve posebne 
preglede žičnic, zgrajenih 
pred letom 1976, in vlečnic, 
zgrajenih pred letom 1971. 
Nove zahteve zadevajo tudi 
smučišče Španov vrh, kajti 
žičnica je bila zgrajena leta 
1964. Po besedah direktorja 
Zavoda za šport Jesenice Zo-

rana Kramarja, ki upravlja 
smučišče Španov vrh (to je 
sicer v lasti Občine Jeseni-
ce), so doslej opravili že ka-
kšni dve tretjini zahtevanega 
pregleda, čaka jih še pregled 
sedežev in nekaj drugih 
manjših del. Po zaključe-
nem pregledu bodo, če bo 
šlo vse po načrtih, v začetku 
decembra opravili še tehnič-
ni pregled, ki ga prav tako 
morajo opraviti letos. Po 
Kramarjevih besedah ne pri-
čakujejo večjih težav, saj žič-
nico redno vzdržujejo in skr-
bijo za njeno obratovalno 
sposobnost. »Če bo le vse v 
redu, potem upamo le še na 
– sneg,« je dejal Zoran Kra-
mar. Smučišče Španov vrh 
je namreč še vedno odvisno 
zgolj od naravnega snega, 
zaradi slabih zim pa so v 
zad njih letih imeli veliko te-
žav, lani tako denimo niso 
mogli obratovati niti en dan. 
Letos upajo, da bo narava ra-
dodarnejša s snegom.

Urša Peternel

Na deponiji Mala Mežakla 
dokončujejo gradnjo vsto-
pnega platoja z novo uprav-
no stavbo, tehtnico in pralno 
ploščadjo, je povedal direk-
tor Komunalne direkcije 
Marko Markelj. Dela naj bi 
bila zaključena do konca 
leta. Naložbo financirajo vse 
tri občine solastnice deponi-
je in sodi pod okrilje projek-
ta Prilagoditev deponije 
Mala Mežakla, katerega prva 
faza – izvedli so jo v zadnjih 
dveh letih – je vredna osem-
sto tisoč evrov. Letos so na 
deponiji zamenjali tudi plin-
sko baklo, za katero so že 
pridobili uporabno dovolje-
nje. Po prvotnih načrtih naj 
bi prvi fazi prilagoditve de-
ponije sledili še druga in tre-
tja faza, a zaradi zapletov s 
konzorcijem CERO se bo 
izvedba teh dveh faz (gre za 
obnovo dovozne ceste in 
ureditve novega odlagalnega 
polja nad starim odlagali-
ščem) verjetno zamaknila 
nekam v prihodnost. 
Sicer pa se upravljavci depo-
nije v letošnjem letu soočajo 
tudi z zmanjševanjem koli-
čine pripeljanih odpadkov 
na deponijo. Letos naj bi jih 

tako na Mali Mežakli odloži-
li 16 tisoč ton (še pred tremi 
leti je ta količina znašala 32 
tisoč ton). Ta čas na Malo 
Mežaklo poleg odpadkov iz 
občin solastnic dovažajo 

tudi odpadke iz občin Bled, 
Gorje, Škofja Loka in Žele-
zniki. A lahko se zgodi, da v 
bodoče teh odpadkov ne 
bodo več dovažali na Malo 
Mežaklo, je povedal Marko 

Markelj. V skladu z zahtevo 
države so namreč omenjene 
občine morale razpisati kon-
cesijo za sortiranje in odla-
ganje odpadkov, na razpis 
se je prijavil tudi jeseniški 
koncesionar Ekogor skupaj 
z javnim komunalnim pod-
jetjem Jeko-In, a naj bi se 
občine Bled, Železniki in 
Škofja Loka po sedanjih in-
formacijah odločile za pode-
litev koncesije ugodnejše-
mu ponudniku Sauberma-
cherju. »Na Mali Mežakli 
imamo okoljevarstveno do-
voljenje za letno količino od-
padkov 32.900 ton, na to 
količino je izračunan tudi 
čas obratovanja odlagališča 
in višina finančnega jam-
stva. Zato bomo morali za-
gotoviti potrebne količine 
obdelanih mešanih komu-
nalnih odpadkov za odlaga-
nje ali pa uvesti spremembe 
pri samem obratovanju od-
lagališča. Vsekakor si želi-
mo, da Mala Mežakla ostane 
regijska deponija,« je pou-
daril Marko Markelj. Ena od 
možnosti, da bi zagotovili 
dodatne količine, je uspeh 
na razpisu za podelitev kon-
cesije za sortiranje in odla-
ganje komunalnih odpad-
kov iz Mestne občine Kranj.

Španov vrh bo obratoval,  
če (ko) bo sneg
v teh dneh poteka poseben pregled žičniških naprav, v začetku decembra pa jih čaka še tehnični 
pregled. »Potem pa upamo samo še na sneg,« pravi direktor zavoda za šport jesenice zoran kramar.

Negotovost zaradi zmanjševanja  
dovoza odpadkov
na Mali Mežakli imajo okoljevarstveno dovoljenje za odlaganje 32.900 ton odpadkov letno, a bo 
letošnja količina dosegla le še 16 tisoč ton.

Cene smučarskih  
vozovnic bodo v letošnji 
sezoni ostale enake 
kot lani, za dnevno 
vozovnico bo treba 
odšteti trinajst evrov.

Na deponiji Mala Mežakla koncesionar Ekogor 
gradi tudi sortirnico, objekt že stoji, po prvotnih 
načrtih naj bi bil zgrajen do konca leta, a bo pri-
šlo do zamude. Pokazal se je tudi nov problem – 
zaradi zmanjševanja količine odpadkov bo prvo-
tno načrtovana zmogljivost sortirnice štirideset 
tisoč ton letno verjetno prevelika.
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Urša Peternel

Na Občini Jesenice so pripra-
vili predlog odloka o uporabi 
športnih objektov v lasti Obči-
ne Jesenice in subvencionira-
ni ceni najema za izvajalce 
letnega programa športa. Ob-
činski svetniki so predlog z 
nekaj pripombami na oktobr-
ski seji potrdili v prvi obravna-
vi, dokončno pa naj bi ga na 
naslednji, novembrski seji. Z 
odlokom naj bi, kot je poja-
snila vodja oddelka za druž-
bene dejavnosti in splošne 
zadeve na Občini Jesenice 
Petra Dečman, uredili način 
oddajanja športnih objektov v 
najem, način določanja naje-
mnine in subvencioniran na-
jem za izvajalce letnega pro-
grama športa. Gre za velike in 
obsežne spremembe, je ob 
tem poudaril predsednik od-
bora za družbene dejavnosti 
in občinski svetnik Zoran 
Kramar. Bistvo je, da se bo 
cena najema športnih objek-
tov povečala, zlasti bodo višje 
cene občutili uporabniki 
Športne hale Podmežakla. 
»Država od lokalne skupnosti 
zahteva, da gospodarno ravna 

z objekti v svoji lasti. Tako je 
za oddajo v najem treba zara-
čunavati tako najemnino kot 
obratovalne stroške, to je stro-
ške ogrevanja, zavarovanja, 
čiščenja ¼  Za uporabnike bo 
to pomenilo višje cene, v hali 
Podmežakla tudi do trikrat,« 
je povedal Kramar. Občina 
Jesenice bo sicer izvajalcem 
letnega programa športa sub-
vencionirala najemnino, 
kljub temu pa bodo izvajalci 
morali pokrivati obratovalne 
stroške, ki pa bodo – četudi 
ne bodo plačevali najemnine 
– po pričakovanjih višji od se-
danjih stroškov najema. 
Obratovalni stroški namreč 
nenehno rastejo, večina jese-
niških športnih objektov je 
energetsko potratna in zlasti 
stroški ogrevanja so zelo viso-
ki. Zoran Kramar je ob tem 
dejal, da se zavzema, da bi 
novi način plačevanja za upo-
rabnike hale Podmežakla za-
čel veljati šele v letu 2014, 
kajti uporabniki so zaradi za-
prtja dvorane v tej sezoni 
močno prizadeti, saj morajo 
za gostovanje v drugih dvora-
nah plačevati tudi do šestkrat 
višjo najemnino. 

Obeta se dražji najem 
športnih objektov
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Občinske novice

Urša Peternel

Po hudi suši in pomanjka
nju vode v letošnji pomladi 
so v Komunalni direkciji 
Občine Jesenice začeli iskati 
možnosti zagotovitve doda
tnih vodnih virov oziroma 
sanacije obstoječih, tako da 
do težav pri oskrbi v prihod
nje ne bi več prihajalo. Tako 
so že konec pomladi uredili 
prevezavo karavanške vode 
v sistem, na nujnost česar 
so ob pomanjkanju pitne 
vode opozarjali mnogi na 
Jesenicah. S tem so pridobi
li dodatnih 20 litrov pitne 
vode na sekundo, s čimer 
bodo ob suši lahko nado
mestili zmanjšane količine 
vode iz drugih virov. Lotili 
so se tudi sanacije erozij
skega žarišča na Peričniku, 
s čimer naj bi preprečili bo
doče kaljenje tega vodnega 
vira in zagotovili kvalite
tnejšo pitno vodo. Opravili 
so tudi geološko kartiranje 
zajetja, s čimer naj bi odkri
li vzroke za kaljenje vode. 
Prav izvir Peričnik je najve
čji vir za oskrbo Jesenic s 
pitno vodo, izdatnost je 100 

litrov na sekundo. Pred 
dnevi pa so začeli sanirati 
tudi zajetje v Završnici, iz 
katerega z vodo oskrbujejo 
Koroško Belo in Blejsko 
Dobravo. Projekt izvajajo 

skupaj z Občino Žirovnica, 
ki bo tudi pokrila stroške 
sanacije, kasneje pa jih 
bodo razdelili glede na po
rabo vode. »Z vsemi temi 
investicijami bomo zagoto

vili zadostne količine pitne 
vode za jeseniško občino in 
preprečili pomanjkanje 
vode v času suše,« je pove
dal direktor Komunalne di
rekcije Marko Markelj.

Andraž Sodja

Slovenci veljamo za vodilne 
na svetu v uporabi plastičnih 
nagrobnih sveč, ki so tudi 
precejšen ekološki problem. 
Do nedavnega je bilo jeseni
ško podjetje Plastkom edino 
v Sloveniji in na svetu, ki se 
je ukvarjalo z njihovo prede
lavo. Kot je pojasnil lastnik 
podjetja Srečo Korbar, podat
ka o letošnji količini sveč, ki 
so se nabrale okoli 1. novem
bra, še nimajo, vendar opaža
jo, da njihova poraba upada: 
»Leta 2010 smo po prvem 
novembru predelali 350 ton 
odpadnih nagrobnih sveč, 
lani dvesto ton, letošnja koli
čina pa bo znana v začetku 
decembra, saj jih bodo ko
munalna podjetja šele sedaj 

začela voziti v predelavo.« 
Kot je še dodal Korbar, so po
seben problem elektronske 
nagrobne sveče. Večje porabe 
v času praznika spomina na 
mrtve ne beležijo, temveč so 
v tem času bolj pogoste obi
čajne sveče, prek leta pa bele
žijo večjo uporabo elektron
skih sveč, ki prinašajo več te
žav: »Zaradi sestave jih mo
ramo razstavljati ročno, kar 
vzame več časa, poleg tega pa 
so narejene iz PETplastike 

kot plastenke, to plastiko pa 
je zelo težko na novo obarvati 
oziroma na novo uporabiti. 
Posledično ta material zelo 
težko prodamo.«
Avgusta letos je v Lenartu 
pričelo delovati konkurenč
no podjetje za predelavo 
sveč, zaradi česar v Plastko
mu ocenjujejo, da jim je pro
daja upadla za okoli dvajset 
odstotkov. Od avgusta tako 
predelava poteka v eni izme
ni, poteka prestrukturiranje 

podjetja, razmišljajo pa tudi, 
da bi se pričeli ukvarjati z re
ciklažo drugih plastičnih iz
delkov. »Cene surovin se za
radi krize niso bistveno spre
menile, saj je cena plastike 
vezana na ceno nafte – torej 
na borzo. Še vedno se trudi
mo še dodatno izboljšati kva
liteto materialov, tako voska 
kot plastike, kjer že dosega
mo dobre rezultate, posledič
no pa tudi boljšo ceno,« za
ključuje Korbar.

Ob suši nič več težav  
s pitno vodo
Po hudi spomladanski suši so na Jesenicah uredili prevezavo karavanške vode v sistem ter sanirali 
zajetje Peričnik, poteka pa tudi sanacija zajetja v Završnici.

Količina sveč se zmanjšuje
»Leta 2010 smo po 1. novembru predelali 350 ton odpadnih nagrobnih sveč, lani dvesto ton, letošnja 
količina pa bo znana v začetku decembra, saj jih bodo komunalna podjetja šele sedaj začela voziti v 
predelavo,« pravijo v jeseniškem podjetju Plastkom.

Mojca Klemenčič  
Lipovec

Nadaljevanje iz prejšnje 
številke

Druga pogosta invazivka v 
naših krajih je japonski dre-
snik (Fallopia japonica). Ja
ponski dresnik je do tri me
tre visok grm, poganjki so 
kolenčasti, cvetovi pa rume
ni. Poganjki izredno hitro 
rastejo, tudi do 15 cm na 
dan. Pod zemljo ima japon
ski dresnik olesenela stebla, 
ki segajo do globine dveh 
metrov. Iz korenik lahko še 
po dvajsetih letih »drema
nja« poženejo nova stebla. 
Japonski dresnik povzroča 
gospodarsko škodo zaradi 
močnih korenin, ki z lahko
to predrejo beton in asfalt, 
poškodujejo temelje ograj in 
škarp ter robove cest. Japon
ski dresnik sicer nima škod
ljivih vplivov na zdravje lju
di, povzroča pa velike težave 
zaradi hitrega širjenja s pod
zemnimi stebli in ker ga je 
tudi izredno težko dokončno 
odstraniti. Japonski dresnik 
se širi tudi zaradi napačnega 
ravnanja s pokošenimi ras
tlinami, saj jih ne smemo 

dajati na kompost, ker se 
znova ukoreninijo. Tudi z 
mletjem rastlin ne uničimo. 
Zaradi izjemne sposobnosti 
ukoreninjanja in regeneraci
je se lahko že iz enega do 
petih centimetrov velikega 
koščka stebla razvije nova 
ras tlina. Edini ustrezen na
čin odstranjevanja japonske
ga dresnika je sežig rastlin.
Tretja pogosta invazivka je 
zlata rozga. Zlata rozga je do 
dva metra visoka rastlina z 
olistanim steblom in rume
nimi cvetovi. Rastlina ni 
zdravju škodljiva, je pa pro
blematična zaradi izredno 
hitrega širjenja. Širi se s se
meni, ki jih tvori v velikih 
količinah. Rastlina ima ne
verjetno sposobnost prežive
tja, saj semena dozorijo tudi 
na izpuljeni oz. pokošeni 
rastlini. Rastlino je možno 
odstraniti in obvladati njeno 
širjene ob redni košnji, pre
den začne cveteti.
Upoštevanje napotkov za 
pravilno odstranjevanje je 
izrednega pomena, saj v na
sprotnem primeru lahko 
pride celo do pospešenega 
širjenja invazivk, čeprav 
smo želeli doseči ravno na
sprotno. 

Invazivke

Lotili so se tudi sanacije erozijskega žarišča na Peričniku, s čimer naj bi preprečili bodoče 
kaljenje tega vodnega vira in zagotovili kvalitetnejšo pitno vodo.

Zlata rozga

Japonski dresnik

OČESNAAMBULANTA

Titova31,Jesenice,
tel.:04/5832-663

OptikaMesecVidaMihelčičs.p.,CestamaršalaTita31,Jesenice
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Krajevna skupnost
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Prejeli smo

Janko Rabič

Svet za varstvo uporabnikov 
javnih dobrin občine Jeseni
ce, ki ga sestavljajo predse
dnice in predsedniki devetih 
krajevnih skupnosti, ima 
glavno poslanstvo, da deluje 
v korist in dobro vseh obča
nov. Da zaostrene družbene 
razmere vplivajo na delo in 
uresničevanje ciljev, se je iz
kazalo na oktobrski seji, kjer 
so se soočali z vrsto odprtih 
aktualnih problemov. Naj
prej so se ustavili pri smerni
cah za pripravo proračuna 
Občine Jesenice za prihod
nje leto. Predstavil jih je di
rektor občinske uprave Vito-
mir Pretnar in posebej opo
zoril, da odhodki močno 
presegajo prihodke in je tre
ba zmanjšati posamezne po
stavke proračuna. Predsedni
ca sveta Ana Marija Korošec 
je opozorila, da so pogrešali 
več usklajevanja in medse
bojnega obveščanja med ob
činskimi službami in krajev
nimi skupnostmi, kjer ima 
vsaka svoje specifičnosti. 
Predlagane postavke bodo 
zagotovo povzročile veliko te
žav pri delovanju krajevnih 
skupnosti, posebej na komu
nalnem področju. Na sede
žih krajevnih skupnosti se 
vsakodnevno ubadajo z reše
vanjem problemov krajanov, 
ki se nanje obračajo po po
moč. Direktor komunalne 
direkcije Marko Markelj je 
opozoril na drastično zmanj
šanje sredstev za gradnjo in 
vzdrževanje občinskih cest. 
Gre za štiriletni program do 
leta 2014. Praksa kaže, da del 
ni mogoče planirati v okviru 
sprejetih finančnih postavk, 
saj se na terenu vedno poka
žejo dodatna dela, ki podraži

jo izvedbo. Ob pripombah, 
da niso imeli možnosti sode
lovanja pri pripravi progra
mov kot prejšnja leta, so 
sklenili, da bodo temu delu 

proračuna posebno pozor
nost namenili na sejah sve
tov krajevnih skupnosti, sta
lišča pa bodo prenesli svetni
kom za obravnavo na seji 

občinskega sveta. Ob zmanj
ševanju sredstev za krajevne 
skupnosti se obeta manj te
kočega vzdrževanja cest, ze
lenic in drugih manjših del. 
Vse to bo vplivalo na kvalite
to dela in življenja prebival
cev v krajevnih skupnostih. 
Na seji so poslušali informa
cijo o izvajanju strategije ra
zvoja energetske dejavnosti 
v občini Jesenice, kjer je še 
vedno veliko odprtih vpra
šanj, ter informacijo o oprav
ljanju dimnikarske službe. 
Na Gorenjskem jo sedaj po 
koncesijski pogodbi pristoj
nega ministrstva izvaja Do
vrtel. Izrazili so nezadovolj
stvo z novim koncesionar
jem za javno razsvetljavo. 
Sprejeli so tudi sklep, da 
cena za zakup vrtičkov v pri
hodnjem letu ostane ne
spremenjena. Ta znaša 0,30 
evra za kvadratni meter. 

Zaostrene razmere povečujejo 
težave krajevnih skupnosti
Ob zmanjševanju sredstev za krajevne skupnosti se obeta manj tekočega vzdrževanja cest,  
zelenic in drugih manjših del. Vse to bo vplivalo na kvaliteto dela in življenja prebivalcev v krajevnih 
skupnostih.

Nova parkirišča na Hrušici

Sanacija kanalizacije pri Acroniju
Javno komunalno podjetje Jeko-In je začelo sanacijo voda 
javne kanalizacije s Koroške Bele, ki poteka skozi območje 
Acronija. Vrednost del je 115 tisoč evrov, financira pa jih Ob-
čina Jesenice iz sredstev za investicijsko vzdrževanje. V 
sklopu prenove dotrajane kanalizacije bodo uredili tudi čr-
pališče in tlačni vod, kanalizacijske odplake pa bodo nato 
speljane na centralno čistilno napravo. Dela naj bi bila za-
ključena do novega leta. U. P.

Zahvala in pohvala
V sredini oktobra sem imela na obisku strica, ki zadnjih 45 let 
živi v Ameriki, otroštvo pa je preživel v Ruardovi graščini. Stricu 
in njegovi družini so sodelavci Gornjesavskega muzeja Jesenice 
odprli vrata muzeja in nam namenili čas in strokovnost. S svojo 
odprtostjo so stricu omogočili kratko vrnitev v otroštvo. Hvala 
vsem za njihov čas in prijaznost. In pohvala vsem vpletenim, da 
Stara Sava resnično postaja lepo mestno jedro.

 Elizabeta Ž. Stefanciosa

Arvaj tudi na Jesenicah
Prvo sredo v novembru je bilo na Cesti Maršala Tita,  
nasproti železniške postaje na Jesenicah, veselo. Včasih  
je bila tam mesarija Leščanec, sedaj je Mesarija Arvaj,  
kjer je na voljo prvovrstno meso in mesni izdelki ter vsak 
dan tudi svež kruh in pekovsko pecivo iz njihove domače 
pekarne. Seveda boste lahko kupili tudi njihovo kraljico 
med kranjskimi klobasami ali pa še kakšen drug mesni  
izdelek, po katerem Arvajevi slovijo. Ob odprtju pa ste  
lahko pokušali odličen golaž, ki vam ga je postregel kar šef 
Tone osebno. A. B., Foto: Tina Dokl 

Gradnja novih parkirišč pod tržnico na Jesenicah
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Odprli pregledno razstavo DOLIK-ovcev
Minuli petek so s kulturnim programom, v katerem je nastopi-
la glasbena družina Mesec, odprli pregledno razstavo društva 
Dolinskih likovnikov. Na razstavi, ki bo odprta do 3. decembra 
letos, si tako lahko ogledate kiparska in likovna dela štiriindvaj-
setih umetnikov, ki delujejo v sklopu Dolinskih likovnikov. Kot 
je ob razstavi še poudarila predsednica KD Svoboda Tone Ču-
far Stanka Urbas, so zelo ponosni, da jim je letos kljub finanč-
ni stiski uspelo izpeljati vse načrtovane razstave, želijo pa si, 
da bi DOLIK uspešno deloval tudi v prihodnje. A. S.

Pregledno razstavo so z glasbeno-kulturnim programom 
odprli člani glasbene družine Mesec.

Kranjski likovni umetniki razstavljajo na Jesenicah 
Z novembrsko razstavo članov Društva likovnih umetnikov 
Kranj Gornjesavski muzej Jesenice zaokrožuje letošnjo likov-
no dejavnost v Kosovi graščini na Jesenicah. Društvo šteje 
štirideset članov z različnih koncev Gorenjske. Vsi so aka-
demsko izobraženi oziroma so si na podlagi kvalitete ustvar-
janja pridobili ustrezen status. Ukvarjajo se s slikarstvom, 
kiparstvom, objekti, grafiko, fotografijo in instalacijami. Ima-
jo različne umetniške sloge, od realističnega slikarstva do 
abstraktnih podob. Na razstavi sodeluje dvanajst avtorjev s 
po tremi deli. Na vseh se kaže izrazita kreativna moč posa-
meznikov. Avtorje je na odprtju predstavil predsednik ume-
tniškega sveta društva Klavdij Tutta. V kulturnem programu 
je nastopil Nejč Slapar, tudi sam likovni umetnik in sodelu-
joč na razstavi. Odprla jo je podžupanja občine Jesenice 
Vera Pintar, dela pa bodo na ogled do 30. novembra. J. R. 

Pevski nagelj cveti naprej 
Glasba in petje preženeta vsakdanje skrbi in napolnita dušo 
in srce. Te misli je med drugim izrekla Dragica Medja, pove-
zovalka in pevka mešane pevske skupine Nagelj pri Kultur-
no športnem društvu Hrušica na nedavnem koncertu v 
Domu starostnikov Viharnik v Kranjski Gori. Ljubezen do 
petja in druženja člane skupine povezuje že lepo število let. 
V oktobru so ponosno dejali, da so skupaj že sedemnajst 
let. Ustanoviteljica je bila Helenca Grzetič, domačinka s 
Hrušice, ki je zbor vodila štirinajst let. Sedaj je zborovodja 
Stanko Razinger, za spremljavo s harmoniko ves čas skrbi 
Stanko Sekardi. Skupina nastopa na prireditvah na Hrušici 
in v drugih krajih ter pripravlja koncerte v domovih za upo-
kojence. Redno se udeležuje srečanj slovenskih pevskih 
zborov v Šentvidu pri Stični. Repertoar je obsežen, velik po-
udarek dajejo ljudskim pesmim, pa tudi nekaterim že kar 
ponarodelim slovenskim pesmim. Veseli so, če se jim na 
nastopih s petjem pridružijo tudi poslušalci. J. R. 

Urša Peternel

Letošnji mali, srebrni jubilej 
Čufarjevih dni so predstavni-
ki organizacijskega odbora 
predstavili tudi na novinar-
ski konferenci pred začet-
kom festivala. Predsednik 
organizacijskega odbora Bo-
ris Bregant je povedal, da so 
Čufarjevi dnevi res pravi pra-
znik ljubiteljskih gledališč, 
na katerega se ljubiteljska 
gledališča vsako leto posebej 
pripravljajo. To kaže število 
prijavljenih predstav, kar 25, 
zato je selektor Branko Kra-
ljevič imel kar precej dela, da 
je opravil izbor osmih, ki se 
bodo predstavile na Čufarje-
vem odru. »Od domačih gle-
dališč jih je kar nekaj, ki se v 
izbor uvrstijo vsako leto. Še 
posebej me veseli, da sta le-
tos izbrani kar dve predstavi 
iz zamejstva. Vsako leto pa 
smo veseli tudi odziva jeseni-
ške publike, saj nas ni strah, 
da dvorana ne bi bila polna,« 
je povedal Bregant. Vsako 
leto si tako predstave ogleda 
kar od 1600 do 1800 ljudi, 
letos, ko bo festival trajal kar 
osem dni, pa se nadejajo še 
večje številke. Pri tem pa se 
Bregant ni mogel izogniti 
finančnim težavam, s kateri-
mi se soočajo vsa ljubitelj-

ska gledališča. Tako imajo 
letos za organizacijo osem-
dnevnega festivala na voljo 
enajst tisoč evrov, kar je zelo 
skromen proračun, v okviru 

katerega pa skušajo storiti 
največ, kar je mogoče. Dol-
goletni igralec in vodja igral-
ske skupine pri domačem 
gledališču, sicer pa tudi član 
organizacijskega odbora Ču-
farjevih dni Boštjan Smuka-

vec je ob tem povedal, da so 
za jeseniške igralce Čufarje-
vi dnevi vrhunec sezone, ki 
so po pomembnosti takoj za 
premiero nove predstave. 

Povabilu k sodelovanju se 
zato vsi zelo radi odzovemo, 
je dejal. 
V torek je tekmovalni del 
odprla Limonada Slovenica 
v izvedbi dramske družine 
F. B. Sedej iz Števerjana. V 
sredo je nastopil Loški oder 
Škofja Loka s predstavo 
Vražji fant zahodne strani, 
sinoči pa domači, jeseniški 
gledališčniki s Hipnozo. Da-
nes, v petek, je dopoldan na-
menjen mladim, Gledališka 
šola Prve gimnazije Maribor 
bo za jeseniške gimnazijce 
uprizorila predstavo Mulari-
ja. Zvečer (ob 19.30) bo na-
stopila SKD Tabor iz Opčin 
pri s Trstu s predstavo Bur-
ka o jezičnem dohtarju. Ju-

tri, v soboto zvečer, bodo na 
ogled Otroci Lenta v izvedbi 
DKD Svoboda Senovo, v ne-
deljo Zaigraj še enkrat, Sam 
Šentjakobskega gledališča 
Ljubljana, tekmovalni del fe-
stivala pa bodo zaključili v 
ponedeljek zvečer člani 
Dramskega društva Sveti Ju-
rij ob Ščavnici s predstavo 
Žalujoči ostali. Zaključek 
festivala bo sledil v torek 
zvečer s podelitvijo Čufarje-
vih plaket za najboljšo pred-
stavo po izboru občinstva, 
po izboru strokovne žirije 
ter za najboljšo žensko in 
najboljšo moško vlogo. Stro-
kovno žirijo letos sestavljajo 
Alenka Bole Vrabec, Peter 
Militarev in Matjaž Šmalc.

Veseli odziva jeseniške publike
Ni nas strah, da gledališka dvorana v osmih festivalskih dneh ne bi bila polna, pravi predsednik 
organizacijskega odbora Čufarjevih dni Boris Bregant.

»Jeseniška publika bo videla najboljše, kar 
ponuja slovensko amatersko gledališče!« je 
zagotovil vodja igralske skupine pri Gledališču 
Toneta Čufarja Boštjan Smukavec.

Janko Rabič

Fotoklub Jesenice, ki deluje 
od leta 1989, združuje člane 
z Jesenic in okoliških krajev 
s ciljem razvoja in populari-
zacije fotografiranja narave, 
njenih lepot ter ljudi in nji-
hove ustvarjalnosti. V objek-
tive zvesto lovijo najrazlič-
nejše motive in jih potem 
predstavljajo na domačih in 
mednarodnih razstavah. Po-
udarek dajejo izobraževa-
nju, imajo dve fotogaleriji, 
kjer skrbijo za pestro raz-
stavno dejavnost. V oktobru 
so pripravili klubsko razsta-
vo barvnih fotografij, na ka-
teri se zrcali letošnja ustvar-
jalnost dvanajstih članov 
društva. Selektorica razstave 
je bila Elica Tavčar, nagrade 
za posamezne fotografije so 
prejeli: Vinko Lavtižar, Du-
šan Nemeček in Janez Kra-
mar, diplome pa Mihael 
Kersnik, Andrej Maver, Bo-

ris Tancar, Marjan Debelak 
in Jasim Suljanović. Klub-
ska razstava bo na ogled do 
6. decembra v društveni fo-
togaleriji v prostorih Merca-
tor centra na Jesenicah. Čla-
ni so letos sodelovali tudi na 
različnih domačih in med-
narodnih razstavah. Dva čla-
na sta prejela ugledni med-
narodni fotografski nagradi. 
Sašo Valjavec je v Parizu 
prejel nagrado Mednarodne 
fotografske zveze FIAP. Fo-
tografija predstavlja Sloveni-
jo v skupnem izboru vseh 
osemindvajsetih držav 
Evropske unije. Marjan De-
belak pa je prejel prvo na-
grado na mednarodni raz-
stavi v Linzu v Avstriji. 
Klubski prostor imajo sedaj 
že nekaj let v Kulturnem 
domu na Hrušici. Tam so si 
uredili tudi fotogalerijo. Na 
peti razstavi, ki so jo odprli 
6. novembra, se s samostoj-
no razstavo z naslovom 

Moje fotografije predstavlja 
član France Urbanija. Veli-
ko let je bil župnik na Dov-
jem, sedaj pa kot upokojeni 
župnik živi v Planini pod 
Golico. Že dve desetletji je 
član kluba, s fotografijo se 
ukvarja od mladih let. Nje-
govi najljubši motivi so na-

rava in gore. Odprtje je ime-
lo tudi praznični prizvok, saj 
so mu člani čestitali za ne-
davno praznovanje sedem-
desetletnice. Predsednik 
Foto kluba Jesenice Andrej 
Maver pa mu je ob tej prilo-
žnosti izročil društveno pri-
znanje. 

Bogata dejavnost članov Foto kluba Jesenice

France Urbanija svoje fotografije razstavlja v Kulturnem 
domu na Hrušici.

Glavni organizatorji letošnjih Čufarjevih dni Boris Bregant, Branka Smole, Boštjan 
Smukavec in Dino Muratović
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Matjaž Klemenc

Kje in kdaj se je začela vaša 
odbojkarska pot?
»Začelo se je doma, za blo
kom na Jesenicah, kjer sem 
s prijateljicami vsak dan 
igrala odbojko, ki mi je bila 
takoj zelo všeč. V četrtem 
razredu osnovne šole smo 
pri športni vzgoji igrale od
bojko. Dobile smo povabilo, 
če se priključimo klubu. Z 
veseljem sem se odzvala in 
do danes ostala v odbojki.«

Poleg na Jesenicah ste igrali 
tudi v Ljubljani.
»Do konca četrtega letnika 
srednje šole sem igrala na 
Jesenicah. Po vpisu na štu
dij v Ljubljani sem presto
pila k Vitalu, kjer sem igra
la tri leta. To je bila kar do
bra izkušnja, saj smo prvo 
sezono poleg državnega pr
venstva nastopile tudi v In
terligi. Čeprav nismo dose
gle uspeha, sem iz te sezo
ne veliko potegnila.« 

Pred začetkom sezone ste 
dobili ponudbo od združe-
ne ekipe Zgornje Gorenj-
ske. Študirate v Ljubljani. 
Je bila zato odločitev kaj 
težja?
»Čeprav še vedno študiram 
v Ljubljani, ni bila težka od
ločitev, da prestopim v klub 
Zgornja Gorenjska. Za do
mači klub je najlepše igrati, 
poleg tega pa so se bili pri
pravljeni prilagoditi moje

mu študiju. Ko sem izvede
la, katere igralke se vračajo 
nazaj v domače okolje, je 
bila odločitev še lažja.« 

Primerjava med ekipo Mla-
de Jesenice, ko ste še vi igra-
li v njej, in sedanjo ekipo 
Zgornja Gorenjska. 
»Te, ki smo se vrnile, smo 
veliko bolj dozorele in bolj 
izkušene kot takrat. Sama 
imam sedaj širši pogled na 
igro in v njej veliko bolj uži
vam.« 

Je mesto blokerke vaša pozi-
cija od vsega začetka?
»Ne, začela sem kot spreje
malka. Na mesto srednje 
blokerke sem bila preme
ščena v prvem letniku sred
nje šole.« 

Zanimiv je vaš tako imeno-
vani napad »koreja«. Malo 
podrobneje opišite to akcijo.
»Podajalka poda daljšo 
žogo, kot je običajen odboj
karski »penal« za glavo, na
padalka pa napada z enono
žnim odrivom. Ta učinkovit 
način napada sem začela 
trenirati nekje na sredini gi
mnazije.«

Kaj morate v vaši igri popra-
viti?
»Na prvem mestu si želim, 
da bi bil moj blok bolj učin
kovit, na »koreji« pa se mo
ram naučiti bolje opazovati, 
kako je postavljen nasprotni 
blok.«

Kje so vaše prednosti?
»Zadovoljna sem, da imam 
velik odstotek uspešno za
ključenih žog.«

Ste bili kdaj v državni repre-
zentanci?
»Bila sem članica kadetske 
in mladinske reprezentan
ce. V članski reprezentanci 
nikoli nisem igrala. Mogoče 
je vzrok v tem, da sem dokaj 
majhen bloker, glede na vr
hunske tuje igralke, mogoče 
pa tudi ne.« 

Za vami je pet kol (pogovor 
je potekal po 5. kolu, po go-
stovanju v Novi Gorici). Ste 
z učinkom v klubu zadovolj-
ni?
»Z opravljenim v doseda
njih petih tekmah smo lah

ko v klubu povsem zado
voljni. Štiri tekme smo kon
čale po petih nizih in vse 
zaključile v svojo korist. S 
tem smo dokazale svojo 
borbenost in predvsem to, 
da znamo v petem nizu 
ostati psihično na visoki 
ravni in tekmo zaključiti 
sebi v prid.«

Pomemben delež pri uspe-
hu imajo tudi vaši glasni in 
zvesti navijači.
»Razpoloženje na naših 
tekmah je res enkratno. 
Med tekmo imam večkrat 
mravljince, saj res uživam v 
igri pred polno dvorano. Da 
smo uspešni v odločilnih 
trenutkih, se lahko zahvali
mo tudi njim.«

Cilj ekipe pred sezono je 
bila uvrstitev v modro skupi-
no. Po videnem je cilj rea-
len.
»Z vašo ugotovitvijo se tudi 
sama popolnoma strinjam.«

V pokalu se vam je že zalo-
milo v uvodnem kolu. Je 
bilo kaj razočaranja?
»Nekaj ga je seveda bilo. Na 
obeh tekmah smo dale vse 
od sebe, a žal se ni izšlo po 
naših željah.«

Do kje segajo vaše želje v od-
bojki?
»Še kdaj želim igrati v Inter
ligi, seveda z ekipo, za kate
ro sedaj igram.«

Najlepše je igrati doma
Dvaindvajsetletna Tjaša Kikelj je bila do 17. leta doma na Jesenicah, kjer se je tudi srečala z odbojko. 
Zdaj živi na Bregu pri Žirovnici, s svojimi izkušnjami in znanjem pa je velika okrepitev za odbojkarsko 
ekipo Zgornja Gorenjska.

Tjaša Kikelj, odbojkarica 
Zgornje Gorenjske 

Matjaž Klemenc

Po odigranih tekmah v ligi 
EBEL je ekipa HD mladi Je
senice dočakala večni derbi 
z ljubljansko Olimpijo. 
Prvo novembrsko nedeljo je 
bil na sporedu »le« derbi 
ekip U20 Jesenic in Olim
pije, ekip, ki edini zastopata 
Slovenijo v tem tekmova
nju. Mnogi bi rekli: saj je 
samo derbi mladih ekip, a 
po besedah številnih navija
čev Jesenic je razmišljanje 
povsem napačno. Veliko 
navijačev, ki jim srce bije za 
rdeče šampione, člansko 
ligo EBEL letos spremlja 
bolj površno. Še več pa je 
takih, ki si letos v živo niso 
ogledali niti ene tekme 
članske lige EBEL. Na pr
vem mestu so seveda Jese
nice. Zgodovinsko predsta
vo v Mariboru si je ogledalo 
okrog dvesto navijačev. Še 
en dokaz, da jeseniški ho

kej niti približno ne gre v 
pozabo, je bil derbi ekip 
U20 HD mladi Jesenice in 
ljubljanske Olimpije. Kljub 
turobnemu nedeljskemu 
popoldnevu so mnogi udob
ne domače naslanjače za
menjali za hladno blejsko 
dvorano. Derbiji z Olimpi
jo, pa čeprav gre »le« za 
moštvi U20, se ne izpušča
jo. Na blejski tribuni se je 
zbralo petsto gledalcev. Šte
vilka, ki bi je bili veseli na 
večini slovenskih ligaških 
tekem. Kdor je prišel na 
derbi, mu nikakor ni bilo 
žal časa. Ekipi sta prikazali 
lep in borben hokej, za na
meček pa še razburljiv do 
samega zaključka. Mladi Je
seničani so vodili 1 : 0, 3 : 1, 
4 : 3, a so Ljubljančani ve
dno našli priključek. Ko je 
že vse kazalo na podaljšek, 
so Jeseničani prek Zupana 
v 58. minuti še enkrat uda
rili. Ljubljančanom je za 

nov priključek zmanjkalo 
časa in velika zmaga je osta
la na Gorenjskem. »Igrali 
smo dokaj dobro, čeprav 
moram reči, da se je pozna
lo nekaj utrujenosti s petko
ve tekme. S končnim raz
pletom derbija smo zelo 
zadovoljni. Poudaril bi dve 
stvari, ki sta po mojem 
mnenju odločili derbi: naša 
velika želja po uspehu in 
igranje pred našimi navija
či. Moram reči, da sem bil 
prijetno presenečen nad 
obiskom derbija. Zmaga 
nam bo dala še večji polet 
za naprej,« je bil zadovoljen 
strelec dveh golov Urban 
Sodja. Poleg zadovoljstva je 
bilo v njegovih besedah ob
čutiti tudi nekaj razočara
nja. »Pozna se nam, da 
nam manjka treninga. Tre
ning traja eno uro, vendar 
ga nimamo vsak dan,« je 
svojo misel po derbiju za
ključil Sodja. Kljub težavam 

je trener Marjan Kozar 
odlično pripravil ekipo, ki 
se je na vse kočljive situaci
je znala pravilno odzvati. 
»Dva ali trije treningi na te
den so za selekcijo U20 od
ločno premalo. Mačehovski 
odnos do hokeja je sramota 
za Jesenice. Na današnji 
tekmi z Olimpijo se pozna, 
da so nekateri imeli tri tek
me v treh dneh. Olimpijo 
smo premagali z voljo in 
srčnostjo. Zelo sem prese
nečen nad občinstvom, ki 
nas je podpiralo skozi celo
tno srečanje, in upam, da 
bo gledalcev v prihodnosti 
še več. V tej ligi ni lahkih 
tekem. Ekipe so fizično zelo 
močne in prav v tem se
gmentu smo mi v zaostan
ku. Zelo se nam pozna od
sotnost kapetana Petra Biza
lja. Z njim je ta ekipa pov
sem nekaj drugega. Zelo 
prav nam bo prišel repre
zentančni odmor,« je po 
derbiju povedal Marjan Ko
zar. Derbi je za nami, ne 
bomo pa se veliko zmotili, 
če rečemo, da je zmagal je
seniški hokej. Ko boste brali 
te vrstice, bo odigran še en 
derbi, tokrat v Ljubljani. Eki
pa HD mladi Jesenice jutri 
gostuje v Gradcu, v nedeljo 
pa še enkrat v Ljubljani.

Pa smo dočakali derbi
Ekipa HD mladi Jesenice U20 nadaljuje odlične predstave. Prvo nedeljo  
v novembru so prekrižali palice z večnimi rivali iz Ljubljane in v lepi  
in razburljivi tekmi zmagali s 5 : 4.

Spodbudni rezultati v Gorenji vasi

V Gorenji vasi je potekal uvodni turnir druge državne lige, 
1. turnir odprtega prvenstva Gorenjske regije in Ržkov me-
morial z zračno puško za mladince in člane. Trije strelci 
Triglav Javornik-Koroška Bela so nastopili s pištolo. Boš-
tjan Smerke je zasedel tretje mesto, Dušan Lavtar osmo in 
Melvin Babača štirinajsto mesto. Ekipno so osvojili četrto 
mesto. Za Ržkov memorial so se mladinci, streljali so s 
puško, uvrstili takole: zmaga je pripadla Anžetu Prestrlu, 
tretja je bila Maruša Mulej, Matic Pretnar pa je bil osmi. 
Ekipno so zasedli prvo mesto. Na 1. odprtem turnirju Go-
renjske regije mladincev se je še enkrat najvišjih stopničk 
veselil Anže Presterl, Maruša Mulej je bila sedma, Matic 
Pretnar pa sedemnajsti. Ekipno so bili drugi. Strelsko druš-
tvo Gorenja vas je pripravilo še Pokal občine Gorenja vas-
-Poljane z zračnim orožjem. V kategoriji članov se je od 
javorniških strelcev najbolje odrezal Anže Presterl, ki je 
osvojil osmo mesto. Luka Resman je bil dvanajsti, Gašper 
Bernot pa tik za njim, na trinajstem mestu. Ekipno so za-
sedli tretje mesto. M. K.

Po treh zaporednih zmagah poraz

V zadnjem obdobju so jeseniški nogometaši zabeležili 
uspešne nastope. V 10. kolu so doma gostili Kondor Gode-
šič in tekmo dobili z 2 : 1, z zadetkoma Mlakarja in Stanči-
ča. Z enako mero so bili uspešni na gostovanju pri Veleso-
vem. Za minimalno zmago sta bila uspešna Buvač in G. 
Oblak. Uspešen niz so nadaljevali z visoko zmago proti 
ekipi Britofa. Tekmo so dobili s 4 : 0, v polno pa so zadeli 
Stančič 2, Mlakar in S. Tiganj. Žal je bil niz prekinjen na 
zadnji tekmi jesenskega dela. Na gostovanju pri ekipi Niko 
Železniki so izgubili s 4 : 2. Za Jesenice sta bila uspešna 
Mlakar in Stančič. Vrh 1. Gorenjske lige drži Sava Kranj z 
32 točkami. Jeseničani so peti z 22 točkami. V prvem delu 
so dosegli sedem zmag, en neodločen izid, petkrat pa so 
igrišče zapuščali kot poraženci. M. K.

Dobro doma, slabo v gosteh

Jeseniški košarkarji, ki nastopajo v 3. ligi zahod, so novo 
sezono začeli z dvema porazoma in zmago. Za uvod so 
gostovali pri ekipi Plama Pur in izgubili z rezultatom 81 : 
64. Jeseničani so dobili tretjo in četrto četrtino. Žal so sla-
bo odprli tekmo in ob polčasu že zaostajali za 22 točk (48 
: 26). Koše za Jesenice so dosegli: Sedlarevič 15, Domev-
ščik 11, Pehadžič 8, Vidic 8, Rotar 6, Mahmutovič 5, N. Is-
kra 4, Mar. Hudobivnik 3, Ajderič 2, Starič 2. Bolje so jo 
odnesli na domačem igrišču, kjer so s 73 : 58 premagali 
Marc Ajdovščino. Po treh četrtinah sta bili ekipi rezultat-
sko izenačeni (45 : 49). V zadnjem delu popolna prevlada 
gostiteljev za uvodno zmago v sezoni 2012/2013. Za Jese-
nice so koše prispevali: N. Iskra 20, Rotar 15, Pehadžič 11, 
Domevščik 11, Sedlarevič 8, Mahmutovič 3, Matučec 3, 
Džamastagič 2. Sledilo je gostovanje v Cerknici in še en 
visok poraz. Gostitelji so tekmo dobili z rezultatom 59 : 39. 
Prva polovica je pripadla Jeseničanom, ki so jo dobili z 21 
: 16. V nadaljevanju so bili neučinkoviti, predvsem pa slabi 
v obrambi. Drugi del je Cerknica dobila z rezultatom 42 : 
18. Koše za Jesenice so dosegli Matučec 7, Mahmutovič 6, 
Rorar 5, Domevščik 5, Ajderič 4, Starič 4, Pehadžič 3, M. 
Iskra 2, N. Iskra 2, Sedlarevič 1. M. K.

Koprčanke prekinile niz zmag odbojkaric  
Zgornje Gorenjske

Odbojkarice Luke Koper so z zmago s 3 : 2 prekinile niz 
štirih zmag Zgornje Gorenjske. Ekipi sta se pred to tekmo 
srečali že dvakrat, v osmini slovenskega pokala. Obe tekmi 
so dobile odbojkarice z Obale, podobna slika pa je bila na 
sobotni prvenstveni tekmi. Gostiteljice, ki jih je tudi tokrat 
občinstvo glasno spodbujalo, so bolje odprle tako prvi kot 
drugi niz. V prvem so vodile s 13 : 8, v drugem nizu celo s 
19 : 15. Gostje so v zaključku pokazale več zbranosti in oba 
niza, drugega na razliko, dobile. Tudi tretji niz so bolje 
odprle gostiteljice. Na drugem tehničnem odmoru so že 
vodile s 16 : 10, a vseeno dopustile, da so jih Koprčanke 
ujele na 22. točki. Niz je vseeno pripadel odbojkaricam 
Zgornje Gorenjske. V četrtem nizu so vodile z 1 : 0 in 4 : 3. 
Nadaljevanje je bilo povsem v znamenju Koprčank. Go-
renjke so se v končnici z blokom Monike Čančar, skupno 
je dosegla kar 28 točk, približale na točko zaostanka (21 : 
22). Bliže ni šlo in tri točke so odšle v Koper. Pred Gorenj-
kami sta dve gostovanji. Jutri gostujejo pri ekipi Keme Pu-
concev, prihodnjo soboto pa pri ekipi Alianse. Po šestih 
odigranih tekmah je na vrhu Aliansa s 16 točkami. Gorenj-
ke so četrte z 8 točkami. M. K.
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Nasvet

Mag. Silvana Gasar

Ob opazovanju vedenja dru
gih se skoraj vsakdo kdaj 
vpraša, kako to, da jih ni 
sram početi kaj takega, se 
vesti na tak način. Gre za 
kritiko vedenja drugih, ki  
si jo nekateri samo potiho 
mislijo, drugi pa se je ne 
obotav ljajo glasno izreči. Za
nimivo je, da se nekateri lju
dje niti najmanj ne sramuje
jo početi stvari, ki jih drugi 
res nikoli ne bi, ker bi jih 
bilo daleč preveč sram celo 
pred popolnimi tujci in pred 
samim seboj. Zakaj prihaja 
do teh razlik in zakaj se zdi, 
da so nekateri ljudje popol
noma brez sramu?
Sram je naučeno čustvo, ki 
ga otrok začne kazati v dru
gem letu življenja – ponava
di najprej v zvezi z opravlja
njem telesnih potreb in go
loto. Otrok razvije občutke 
sramu predvsem zaradi kri
tike in posmeha staršev. Po
membno vlogo pa igrajo 
tudi drugi odrasli, ki otroka 
vzgajajo. Vsi ti otroka učijo 
sramovanja tudi kasneje; 
mu povedo, da bi se nečesa 
moral sramovati, pa tudi z 
zgledi: ko v določenih situa
cijah sami pokažejo čustvo 
sramu (npr. jih je sram, če 
jih zalotijo gole, ker so pre

debeli, ker nimajo posprav
ljenega stanovanja).
Čustvo sramu je naučeno, 
torej ni čudno, da se ljudje v 
njem močno razlikujemo. 
Odvisno je od specifične 
vzgoje, ki je je bil deležen 
posameznik, pa tudi od šir
ših družbenih dejavnikov, 
npr. splošne kulture. V tem, 
česa in kako hudo se sramu
jemo, prihaja do velikih raz
lik, zlasti med ljudmi iz raz
ličnih okolij in različnih kul
tur. Nekateri npr. otroke vse 
od malih nog učijo, da je 
golota nekaj sramotnega, 
drugi pa obratno, povsem 
sproščeno hodijo pred otro
kom goli, ga z zgledi in be
sedami učijo, da se svojega 
telesa človek nima kaj sra
movati. Nekateri otroka uči
jo, da je sramota, če ni uspe
šen v šoli, drugi ga učijo, da 
je sramotno goljufati, tretji, 
da je sramota nosečnost 
pred poroko, četrti, da je sra
motna ločitev itd. Različni 
ljudje otroke povsem različ
no učijo, česa in kako moč
no se je treba sramovati. 
Človeka, ki se ne bi sramo
val popolnoma ničesar, sko
raj ni mogoče najti, lahko pa 
najdemo ljudi, ki se močno 
sramujejo stvari in dejanj, 

na katera so drugi – ravno 
obratno – že kar ponosni. 
Najdemo lahko tudi zelo za
nimive kombinacije sramu. 
Tako lahko najdete človeka, 
ki ga ni niti malo sram, da 
vas je strašno ogoljufal, se 
bo pa na smrt sramoval raz

galiti svoja kolena. Nekateri 
se sramujejo zgolj svojih de
janj, drugi pa tudi dejanj 
svojih družinskih članov, 
oddaljenih sorodnikov in 
prijateljev.
Res pa je, da se nekateri lju
dje sramujejo gore stvari, 
drugi pa le redkočesa. Verje

tno je najboljša srednja 
mera. Ljudje, ki se sramuje
jo številnih stvari, so nespro
ščeni, nezadovoljni, zavrti in 
obremenjeni s tem, kaj si o 
njih mislijo drugi. Ljudje 
brez izrazitih občutkov sra
mu se počutijo znatno bolje, 

ni pa rečeno, da se tako po
čutijo tudi tisti okrog njih. 
Prav nič prijetno namreč ni, 
če se ljudje okrog vas vedejo 
živalsko, vi pa osramočeno 
povešate glavo, ne veste kam 
bi gledali, se sramujete v nji
hovem imenu in tega, da ste 
pripadnik človeške vrste.

Ker je sram nekakšna osno
va kulture in urejenih med
človeških odnosov, je popol
na odsotnost sramu negativ
na. Pripelje namreč do tega, 
da se vedemo tako kot divje 
živali in še slabše. Prav nero
dno in skrajno nekulturno bi 
bilo, če bi vsi opravljali svoje 
telesne potrebe kjerkoli bi 
nas pač prijelo, hodili okrog 
povsem goli, se praskali po 
intimnih predelih, rigali, 
spuščali vetrove, si brisali no
sove v rokave, vrtali po nosu 
in še marsikaj podobnega. V 
sedanjosti svet postaja vse 
manjši, saj se zaradi števil
nih selitev in potovanj ljudi 
kulture vse bolj mešajo. Pri
padniki drugih kultur nas 
spodbujajo k temu, naj se ne 
sramujemo stvari, ki v njiho
vi kulturi ne veljajo za sra
motne, podobno pa tudi mi 
učimo njih – le da za druge 
stvari. Tako prihaja do tega, 
da se sčasoma ljudje vse 
manj sramujemo česarkoli, 
in je vse več ljudi, ki se skoraj 
ničesar več ne sramujejo. 
Zdi se, da s tem izginjajo 
tudi osnove vsake kulture. 
»Dinozavrom«, ki še premo
rejo nekaj (stare lokalne) kul
ture, pa vse pogosteje uide 
ogorčeni vzklik v naslovu.

Jesen bo v znamenju udobja. Naklju
čje ali dobro premišljena taktika ino
vativnih oblikovalcev? Kdo ve, zagoto
vo pa bodo na svoj račun prišle zlasti 
tiste posameznice z nekaj odvečnimi 
kilogrami, saj bodo ohlapni plašči raz
ličnih barv in vzorcev skrili prav vse, 
česar si ne želite pokazati javnosti.
Plašč je dolgoročna naložba, zato je po
membno, da ga pametno izberete. Ide
alen plašč je funkcionalen in moden 
hkrati. Izbirajte kvalitetne materiale, 
na primer kašmir in volna sta znana 
po svoji kakovosti, kroj mora biti ta
kšen, da se boste v njem dobro počuti
le, barva prilagojena vaši garderobi. 
Tokrat sem za vas izbrala najhvale
žnejši plašč, kar jih je. Sproščen, 
klasičen, vselej prepričljiv in všečen. 
Veliko, večje, še večje je moto letoš
njega plašča. Naj bo velikopotezno. 
Vračamo se k tradicionalnim mate
rialom, toplim jesenskim barvam in 

funkcionalnemu oblačenju. V silhu
eti bomo obudili osemdeseta leta. 
Plašči so prostornejši, kot smo jih 
bili vajeni do sedaj, modna je silhu
eta v obliki jajca. Barvna paleta  
se spogleduje z nevtralnimi toni v 
kamel barvi, kostanjevo rjavo barvo, 
medenimi odtenki, oranžna barva 
buč je aktualna. Črna je tista, ki po
maga do večje izraznosti drugih 
barv. Materiali so kvalitetne volne, 
krtačen moher, žamet, tvidi, kašmir. 
Obudili bomo močan jesenski vzo
rec, ki nas navdihuje vsako sezono, 
to je karo. Za ta vzorec velja, da sije 
v vsej svoji konkretni izraznosti. Pa 
da ne boste mislili, da so karirasta 
samo vrhnja oblačila, plašči in su
knjiči, tudi hlače in krila so v tradici
onalnem karu. Za popolno podobo 
pa predlagam še nadgradnjo stila, ki 
jo boste oplemenitili s prefinjenim 
izborom dodatkov in čevljev. 
To je prvovrsten mestni slog, v kate
rem se lahko odpravite v službo, po 
nakupih ali na prijetno popoldansko 
druženje.

Kaj takega! Vas ni nič sram?

Plašč – nova modna identiteta

Mag. Karmen Klobasa

Res pa je, da se nekateri ljudje sramujejo gore 
stvari, drugi pa le redkočesa. Verjetno je 
najboljša srednja mera. Ljudje, ki se sramujejo 
številnih stvari, so nesproščeni, nezadovoljni, 
zavrti in obremenjeni s tem, kaj si o njih mislijo 
drugi. Ljudje brez izrazitih občutkov sramu se 
počutijo znatno bolje, ni pa rečeno, da se tako 
počutijo tudi tisti okrog njih. Prav nič prijetno 
namreč ni, če se ljudje okrog vas vedejo 
živalsko, vi pa osramočeno povešate glavo, ne 
veste kam bi gledali, se sramujete v njihovem 
imenu in tega, da ste pripadnik človeške vrste.

Plašč, ki nima letnice. Mehko 
padajoč, v velikosti oversize, iz 
kvalitetne volne in stkan v 
tradicionalnem vzorcu.  
Za večfunkcionalnost bo poskrbela 
obojestranska nošnja. Imate plašč  
v vzorcu na eni strani in plašč v 
črni barvi na drugi strani. 

Torbica v obliki pisma ostaja 
večna spremljevalka tradicionalne 
mode. Salonarji so nekoliko 
konkretnejši, s stabilno peto in z 
dvocentimetrsko platformo, kar je 
odlično za hojo. odlično za hojo. 

Karo je povečan in sije v vsej svoji 
konkretni izraznosti. Naj bo v barvah 
jesenskega listja in poudarjen z 
ubranimi barvnimi dodatki.

Za vse, ki še vedno prisegate 
na črne torbice, je tu nova oblika 
torbice. Samostoječi trapez je sam 
po sebi zelo močan element,  
še posebej s kontrastno krokodiljo 
progo, zato previdno pri izbiri 
velikosti torbice. Prilagodite jo svoji 
višini in postavi. Čeprav je včasih 
veljalo, da naj bi bili torbica in 
čevlji v enaki barvi, smo postali 
naprednejši in zahtevnejši  
v kombinacijah. Naj bo obutev v 
drugi barvi, na primer kostanjevo 
rjavi.
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Urša Peternel

Zakaj ste se v Vrtcu Jesenice 
odločili začeti pripravljati 
srečanja za starše? 
»V Vrtcu Jesenice se zaveda
mo, da so starši naši par
tnerji pri doseganju skupne
ga cilja: zagotoviti takšne 
razmere, ki bodo otrokom 
omogočile, da bodo razvijali 
svoje potenciale, se počutili 
varne, sprejete, upoštevane. 
Vzgojitelji in pomočniki 
vzgojiteljev starše vabijo na 
pogovorne ure, roditeljske 
sestanke ter različne manj 
formalne oblike srečanj s 
starši in otroki. Sama pa 
sem kot psihologinja v vrtcu 
želela staršem ponuditi tudi 
nekoliko drugačno obliko 
srečanj, ki bi jim omogočila, 
da v družbi z drugimi starši 
v sproščenem in prijetnem 
okolju razpravljajo o svojih 
vzgojnih strategijah, družin
skem vsakdanu, razvoju 
svojih otrok ¼  Pri oblikova
nju teh srečanj sem se zgle
dovala po šolah za starše, ki 
jih različni vrtci in šole orga
nizirajo za svoje starše, v na
sprotju z našimi srečanji pa 
so običajno izvajalci teh sre
čanj zunanji strokovnjaki. 
Mi smo srečanja poimeno
vali Rezervirano za starše, 
pripravljena pa so tako, da 
staršem omogočajo čim bolj 
aktivno udeležbo. Ne gre za 
predavanja, temveč za pogo
vorna srečanja. Verjamem 
namreč, da smo starši naj
boljši ‘strokovnjaki’ za svoje 
otroke, če le zmoremo pri
sluhniti njim in sebi.«

O čem boste na srečanjih 
govorili?
»Pri izboru tematike se sku
šam čim bolj približati star
šem – pri tem so mi v veliko 
pomoč njihove pobude, ki 
jih podajo ob koncu vsakega 
srečanja, in pobude naših 
strokovnih delavcev, ki do
bro poznajo vprašanja, s ka
terimi se vsakodnevno soo
čajo naši starši. Glavni na
men srečanj je starše »nare
diti bolj občutljive« za ra
zvojne potrebe otrok, ozave
stiti pomen zgodnjih izku
šenj za posameznikov razvoj 

in občutenje zadovoljstva v 
življenju ter izmenjati med
sebojne svoje izkušnje. Že
lim si, da bi starši tudi s po
močjo teh srečanj lažje zmo
gli ob otroku polno živeti 
tukaj in zdaj, upoštevaje nji
hove in svoje lastne potrebe. 
V preteklih letih smo obrav
navali naslednje teme: trma, 
razvoj socialnih spretnosti 
pri otrocih, moteče vedenje 
pri malčkih, razvojne potre
be otrok, postavljanje ustre
znih meja v vzgoji ¼ «

Se vam na splošno zdi, da 
smo se starši pripravljeni 
naučiti česa novega, kar se 
tiče vzgoje otrok? 
»Menim, da se večina staršev 
zaveda, da vzgoja zahteva ne
nehno učenje in da so se pri
pravljeni naučiti česa nove
ga. Konec koncev nas življe
nje v družinah vsak dan zno
va postavlja pred različne 
(pre)izkušnje, ki so priložno
sti za učenje in rast, če jih le 
znamo tako videti! Pri vzgoji 
svojih otrok se starši pogosto 
čutimo izzvane, veliko je pre
izkušenj za naše potrpljenje 
in tudi veliko priložnosti za 
prevetritev naših prioritet in 
vrednot. Pogosto ob otroku 
znova premišljujemo in po
doživljamo lastno otroštvo, 
svoje izkušnje iz primarne 
družine ¼  Prepogosto pri 
vzgoji vidimo le težave ali pa 
se čudimo, kaj smo storili 
narobe, ker pri vzgoji ni vse 
idilično in lahkotno. Morda 
pa je problem tudi v tem, da 
si prepogosto za takšen po
stanek in razmislek ne vza
memo dovolj časa in se vzgo
ja dogaja ‘mimogrede«‘.«

Kateri so po vaših izkušnjah 
največji izzivi, s katerimi se 
soočajo starši predšolskih 
otrok?
»Glede na pogovore s številni
mi starši menim, da so med 
glavnimi izzivi starševstva is
kanje ravnotežja med strogos
tjo in popustljivostjo pri vzgo
ji; to, kako reagirati ob otroko
vem vedenju, ki ga ocenjuje
mo kot motečega, pogoste pa 
so tudi dileme o tem, ali otro
kov razvoj poteka skladno s 
pričakovanji za otrokovo sta

rost in kako pomagati otroku, 
pri katerem ugotavljamo raz
lične ‘odmike’ od normativ
nega razvoja.«

Vzgoja je  
dvosmeren proces
Kakšna vzgoja je po vašem 
mnenju prava? Stroga, per
misivna, vzgoja za odgovor
nost ...?
»Moje osebno mnenje je, da 
za pravo vzgojo ni enoznač
nega recepta niti enega pra
vega imena. Vzgoja je dvo
smeren proces in vedno 
vključuje vsaj dva – otroka 
in odraslega, to je starša, ki 
vzgaja. Menim, da smo star
ši na pravi poti takrat, kadar 
se otrok čuti ljubljenega, 

sprejetega, spoštovanega in 
ko otrok v svojem življenju 
tudi kasneje gradi takšne 
odnose, v katerih tudi sam 
spoštuje in upošteva meje 
drugih ljudi. Pomembno se 
mi zdi, da se naučimo videti 
resnične otrokove potrebe, 
ne le želja, saj so otrokove 
želje pogosto v nasprotju s 
tem, kar resnično potrebuje. 
Pri vzgoji se mi zdita po
membni predvsem dve 
»orodji«: izkušnje in lasten 
zgled. Zato se je vredno po
truditi, da otroku omogoči
mo raznovrstne izkušnje, 
med njimi bodo nedvomno 
tudi kakšne negativne, in 
ponudimo mu lasten zgled, 
kako živeti v solidarnosti in 
v veselju z drugimi ter z ob
čutkom odgovornosti do 
drugih in sebe.«

Bi lahko na splošno rekli, 
kakšen je lepo vzgojen 
otrok? Kakšne lastnosti ga 
odlikujejo?
»Odgovor na to vprašanje 
ima po mojem mnenju šte
vilne, tudi nasprotujoče si 
odgovore. Verjetno bi na to 
vprašanje najbolj kompeten
ten odgovor lahko podali an
tropologi, saj ne moremo 
mimo vplivov kulturnega 
okolja, zgodovinskih okoli
ščin, splošno sprejetih 
norm, vrednot, ki veljajo 
znotraj družbe, v kateri živi 
družina. Za nekoga je lepo, 
dobro vzgojen otrok tisti, ki 
je »priden«, podrejen star
šem, ubogljiv, nemoteč, za 
druge pa je lepo oziroma do
bro vzgojen tisti otrok, ki 
zna izraziti svoje mnenje, 
pove svoje želje in potrebe, 

se postavi zase in je samoi
niciativen.«

Prijetni trenutki kljub  
socialni stiski
Ali v vrtcu v zadnjem času 
zaradi gospodarske krize in 
socialnih stisk opažate vpliv 
na otroke, na družinsko živ
ljenje? Kako naj odrasli, ki 
so se znašli v stiski, to razlo
žijo otroku?
»Nedvomno se posledice go
spodarske krize kažejo tudi 
pri otrocih. Žal tudi pri nas, 
v vrtcu opažamo, da se šte
vilne družine soočajo s soci
alnimi stiskami, nemalo je 
bilo tudi izpisov otrok iz vrt
ca zaradi izgube zaposlitve 
pri enem ali obeh starših. 
To so izjemno težke preiz

kušnje za otroke in starše, 
zato je pomembno, da smo 
v takšnih primerih še pose
bej senzibilni. Žal pogosto 
opažamo posledice krize 
tudi v duševnem zdravju lju
di – vse več je čustvenih mo
tnenj (depresija, anksio
znost), več je alkoholizma 
ali drugih oblik odvisnosti, s 
tem pa se veča tudi tveganje 
za pojav nasilja v družinah. 
Pri otrocih lahko v vedenju 
hitro opažamo več umika, 
občutij sramu, nekompeten
tnosti ¼  Starši smo odgovor
ni, da otrokom na njim ra
zumljiv način pojasnimo 
vsako spremembo, ki vpliva 
tudi na njihovo življenje. 
Starejši otrok bo od nas ver
jetno pričakoval in zahteval 
več pojasnil. Pri tem pa mora
mo paziti, da na otroka ne 
prelagamo odgovornosti od
raslih ali prevelikih občutkov 
krivde v zvezi s trenutno dru
žinsko situacijo. Pomembno 
se mi zdi, da kljub material
nemu pomanjkanju in upra
vičenim skrbem staršev v zve
zi s tem poskrbimo, da zaradi 
socialne stiske ne izostanejo 
prijetni trenutki med otroki 
in starši: čas za skupno igro, 
sprehode, pogovor ¼  Otroku 
več kot materialne dobrine 
pomenijo odnosi s starši, čas, 
ki ga preživi skupaj s starši, 
ter občutek, da družina tudi v 
težkih časih drži skupaj in se 
trudi za pozitivne spremem
be. Pri tem je treba poudari
ti, da smo tudi strokovni de
lavci vrtca staršem v oporo 
in pripravljeni prisluhniti 
ter pomagati, da bi se otroci 
in starši laže spoprijeli s so
cialnimi stiskami.«

 

Rezervirano za starše
»Verjamem, da smo starši najboljši ‘strokovnjaki’ za svoje otroke, če le zmoremo prisluhniti njim in 
sebi,« pravi psihologinja Neža Ajdišek, ki dela kot svetovalna delavka v Vrtcu Jesenice. Z letošnjim 
šolskim letom je začela pripravljati pogovorna srečanja za starše predšolskih otrok z naslovom 
Rezervirano za starše. Srečanja so namenjena staršem otrok, ki so vključeni v ta vrtec, vendar so 
odprta tudi za tiste starše, ki otrok še nimajo v vrtcu.

"Menim, da smo starši na pravi poti takrat, kadar 
se otrok čuti ljubljenega, sprejetega, spoštovanega 
in ko otrok v svojem življenju tudi kasneje gradi 
takšne odnose, v katerih tudi sam spoštuje in 
upošteva meje drugih ljudi. Pomembno se mi 
zdi, da se naučimo videti resnične otrokove 
potrebe, ne le želja, saj so otrokove želje pogosto 
v nasprotju s tem, kar resnično potrebuje. Pri 
vzgoji se mi zdita pomembni predvsem dve 
»orodji«: izkušnje in lasten zgled."

Neža Ajdišek

Otrokove želje so pogosto v nasprotju s tem, kar  
resnično potrebuje. 

Otroku več kot materialne dobrine pomenijo 
odnosi s starši, čas, ki ga preživi skupaj s starši, 
ter občutek, da družina tudi v težkih časih drži 
skupaj in se trudi za pozitivne spremembe. 
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Dijaki, ki jih ne  
zanima samo šola
Dijaki Gimnazije Jesenice poleg pridnega dela v šoli svoj čas namenjajo tudi sodelovanju v 
mednarodnih projektih, s katero predstavljajo gimnazijo v tujini in doma.

Urša Peternel

»Lepo je imeti dijake, ki jih 
zanima še kaj drugega kot 
šola, ki so motivirani, da se 
ukvarjajo s projekti, zlasti ta
kšnimi, pomembnimi za 
skupno dobro, s projekti o 
človekovih pravicah ¼ ,« pra
vi profesorica Gimnazije Je
senice Tina Mulec o odlični 
skupini dijakov, ki so v zad
njih dveh letih več kot uspe
šno sodelovali v več medna
rodnih projektih. Poleg re
dnega dela v šoli – omenjeni 
dijaki se lahko pohvalijo z 
dobrim učnim uspehom, ne
kateri med njimi celo izje
mnim – veliko svojega časa 
namenjajo pripravi projek
tov, s katerimi predstavljajo 
Gimnazijo Jesenice v tujini 
in doma. Tako so lani več kot 
uspešno sodelovali na simu
laciji mednarodnega kazen
skega sodišča na Poljskem, 
in to kot edini predstavniki 

Slovenije. Na simulaciji je 
sodelovalo osem držav z vse
ga sveta, sodelujoči dijaki pa 
so simulirali štiri kazenske 
procese, ki so se v preteklosti 
v resnici zgodili. Pri tem so 
se, kot je povedala dijakinja 
Zala Konda, ogromno nauči
li zlasti o človekovih pravi
cah, dobili so praktičen vpo
gled v mednarodne sodne 
procese, spoznali nekatere 
ugledne mednarodne prav
nike, ne nazadnje pa so na
vezali tudi prijateljske stike z 
dijaki z vsega sveta. »Zlasti 
mi je bila všeč odprtost dija
kov iz drugih držav, ko je 
vsakdo sprejel drugega ta
kšnega, kot je, brez obsoja
nja in pretvarjanja. Tako 
smo hitro navezali prijatelj
ske stike, govorili tudi o glo

bokih temah in z mnogimi 
ohranili stike, zlasti prek in
terneta,« je povedala Zala. 
Na osnovi udeležbe jeseni
ških gimnazijcev na Polj
skem pa so letos prejeli 
novo povabilo na sodelova
nje v projektu Hiša Ane 
Frank. Projekt financira 
društvo Hiša Ane Frank iz 
Nizozemske, gre pa za ne
odvisno, neprofitno organi
zacijo, ki si prizadeva med 
mladimi spodbujati vredno
te svobode, enakih pravic in 
demokracije. Tako bodo 19. 
novembra na Gimnaziji Je
senice odprli gostujočo raz
stavo o Ani Frank, dijake pa 
so posebej izobrazili za vode
nje po razstavi, na katero 
bodo povabili tako druge 
šole kot širšo javnost. Pod 

okriljem Hiše Ane Frank pa 
bo Gimnazija Jesenice sode
lovala tudi v projektu Free
2choose Create, ki je name
njen opozarjanju na človeko
ve pravice. Dijak Lev Pavlov
ski je bil izbran kot edini 
Slovenec, da se bo udeležil 
strokovnega usposabljanja v 
Budimpešti, na katerem bo 
pridobil dodatno znanje o 
snemanju filmov, nato pa 
bo kot mentor znanje pre
nesel na druge slovenske 
srednješolce. Dijaki naj bi 
potem posneli filme na temo 
kršenja človekovih pravic. 
Tako Zala kot Lev sta pove
dala, da z veseljem sodeluje
ta v takšnih projektih, pri 
čemer dijaki dobijo vso 
spodbudo profesorjev in rav
nateljice. 

Skupina dvanajstih dijakov tretjih in četrtih letnikov, ki sodelujejo v različnih mednarodnih 
projektih, skupaj z mentorico, profesorico angleškega jezika Tino Mulec.

Lev Pavlovski je edini 
slovenski dijak, ki se bo  
v Budimpešti udeležil 
seminarja o snemanju 
filmov, nato pa bo kot 
mentor znanje prenašal na 
druge srednješolce.

Danes tradicionalni slovenski zajtrk
Vsak tretji petek v mesecu novembru je dan slovenske hra-
ne. Ta dan poteka tudi tradicionalni slovenski zajtrk, ki ga 
bodo postregli tudi na Jesenicah. Že nekaj let na ta dan do-
mač zajtrk, sestavljen iz črnega kruha, masla, domačega 
meda, mleka in jabolk, jedo otroci jeseniških vrtcev. Ravna-
teljica Zdenka Kovač je povedala, da bodo hrano za ta dan 
prejeli od lokalnih dobaviteljev. V ta namen so se povezali s 
Kmetijsko svetovalno službo – izpostavo Jesenice, ki jim je 
posredovala seznam dobaviteljev za mleko, to je kmetov iz 
okolice Jesenic, in za jabolka. »Med nam bodo tako kot lan-
sko leto dobavili čebelarji z Jesenic in iz bližnje okolice,« je 
povedala Kovačeva. Jeseniški čebelarji so jim poslali tudi 
zgibanko o čebelah Čebelica moja prijateljica, dogovorjeni 
pa so tudi za obisk čebelarjev v vseh enotah vrtca. U. P.

Otroci raziskujejo kulinariko nekoč in danes
Otroci in vzgojiteljice obeh oddelkov otroškega vrtca na 
Blejski Dobravi so se letos vključili v turistični projekt, v 
sklopu katerega raziskujejo kulinarične dobrote vaščanov 
nekoč in danes. Pri delu jim pomagajo starši, stari starši in 
krajani. Tako so si ogledali starinske predmete, ki so jih vča-
sih uporabljali pri kuhi, zbirajo recepte babic in dedkov, 
ogledali so si črno kuhinjo, babice jih vabijo na kulinarične 
delavnice: pripravili so že ajdove žgance ... Kot je povedala 
Marjana Jakopič, pa so bili otroci iz skupine Lisjaki povablje-
ni tudi na ogled Gostilne pri Jurču, kjer so jim pripravili za-
nimiv izbor domačih jedi. »Spoznali smo repo in zelje, krva-
vice, pečenice, domače suhe klobase in zaseko. Poskusili 
smo tudi ričet, za posladek pa smo se okrepčali še z doma-
čim jabolčnim kompotom. Hrana nam je zelo teknila, saj 
smo obedovali na skrbno pripravljenih in pogrnjenih mizah 
s posebnimi pogrinjki. Otroci so iz gostilne odšli s fantastič-
nimi vtisi,« je povedala. U. P.

Jeseniški študenti z dobrodelnim turnirjem
Jeseniška mladina, združena v Klubu jeseniških študentov, v 
soboto, 1. decembra, pripravlja rekreativen dobrodelni od-
bojkarski turnir. Kot so povedali v klubu študentov, bo turnir 
potekal v telovadnici Gimnazije Jesenice od 10. do 19. ure, 
prijavi se lahko največ 12 ekip, v vsaki ekipi pa je lahko največ 
8 igralcev. Na igrišču med igro pa morata biti v šesterici vsaj 
dve predstavnici ženskega spola. Prijavnina za ekipo znaša 
50 evrov, v prijavnino pa sta vključeni tudi malica in osvežil-
na pijača: »V okviru turnirja zbiramo sredstva za dobrodelni 
projekt KJŠ BOŽIČKOV TRR, katerega namen je pomagati 
otrokom v socialni stiski. Po turnirju se bomo pozabavali v 
Teater baru, kjer bodo potekale tudi razne aktivnosti Kluba 
jeseniških študentov,« je še dodal predstavnik kluba Rok Ka-
lan. Kot še dodajajo na KJŠ, si želijo, da bi bil veseli decem-
ber še toliko bolj vesel in srečen za najmlajše, zato so se 
odločili, da bodo prek šolskega sklada OŠ Prežihovega Vo-
ranca osrečili tiste najmlajše, ki resnično potrebujejo pomoč 
in za veselje ne potrebujejo dragih daril. A. S.
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Jesenice so se  
izognile najhujšemu
Prvi novembrski ponedeljek so večji del Slovenije prizadele hude poplave, na Jesenicah so  
se najhujšemu z izjemo zdravstvenega doma in dela obrežja Save Dolinke pri okrepčevalnici  
Pajek izognili.

Andraž Sodja

»Pogled na Savo Dolinko je 
bil kar strašljiv,« so poplavni 
ponedeljek opisovali Jeseni-
čani, še posebej tisti, ki živi-
jo blizu močno narasle reke. 
Medtem ko so se gasilske 
enote in enote civilne zašči-
te po Sloveniji spopadale s 
hudo povodnijo, je bil glav-
na žrtev besa narave na Jese-
nicah jeseniški zdravstveni 

dom, kjer je meteorna voda 
v višini skoraj poldrugega 
metra zalila klet, kjer so pro-
stori fizioterapije in preda-
valnice. Kolikšna bo škoda v 
zdrav stvenem domu, še ni 
znano. Kot je povedal povelj-
nik občinskega štaba civilne 
zaščite občine Jesenice Igor 
Arh, so jo Jesenice resnično 
dobro odnesle: »Razen 
zdrav stvenega doma in 
obrežja Save Dolinke pri go-

stilni Pajek ob Hermano-
vem mostu hujšega ni bilo. 
Bilo je tudi nekaj zalitih 
cest, vendar smo jih takoj, 
ko se je voda umaknila, tudi 
očistili.«
Ena izmed takšnih lokacij je 
bila Kočna, kjer je več hudo-
urnikov prebilo struge, pri 
enem pa so morali celo po-
sredovati jeseniški poklicni 
gasilci, ki so z vrečami pe-
ska preusmerili tok in zašči-

tili cesto ter bližnje objekte. 
Posledice divjanja vode pa 
so vidne tudi po celotni stru-
gi Save Dolinke, ki je na več 
mestih polna polomljenega 
drevja. Pri mostu na Spo-
dnjem Plavžu so naplavine 
večkrat čistili že v ponede-
ljek, saj je grozila nevarnost, 
da bi narasla Sava Dolinka 
poplavila most, poln drevja 
pa je bil tudi jez ob mali hi-
droelektrarni Hrušica.

Struga Save Dolinke pri mostu na Spodnjem Plavžu je bila 
polna podrtega drevja in naplavin.

Gasilci GARS so iz kleti zdravstvenega doma izčrpali vodo, 
ki je segala do sredine kletnih oken.

Na Kočni so se polja spremenila v reke.

V Podmežakli je voda spodjedla betonsko ograjo 
gostinskega lokala in obrežje.

Ljubljenčki iščejo nov dom

Bel mucek, star 5 mesecev, kastriran, veterinarsko 
pregledan, išče dom. Tel.: 051/358 234

Mucek Štefan je najdenček, star 3 mesece, prelepe sivo-
bele barve. Navajen mačjega WC-ja, priden in zdrav. 
Kontakt: 030/664 333

Oddamo črno sterilizirano mačko in 2 mladiča, ena mucka 
je sivo tigraste barve in ena črna mucka. Tel.: 031/234 264

Več malih muckov išče skrbne domove. So različnih barv 
in spolov. Stari so kake 3 mesece. Kontakt: 040/294 891Struga Save pri Hrušici
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Še nimate  
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih 
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na:  
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še 
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Premisli pred  
uporabo pirotehnike 
Policisti PP Jesenice

December je pred nami in 
marsikdo je že sedaj slabe 
volje zaradi petard. Brez
končno pokanje se marsikje 
začne že v prvih dneh de
cembra in konča sredi janu
arja naslednjega leta. Veliko 
ljudi si želi miru, a se nima
jo kam umakniti pred brez
umnim pokanjem. Vemo, 
kaj pokanje povzroča živa
lim, pravo trpljenje pa je 
tudi za ljudi. Zato tudi letos 
policisti Policijske postaje 
Jesenice opozarjamo na ne
pravilnosti in nevarnosti pri 
uporabi pirotehničnih izdel
kov. V osnovi je pirotehnika 
namenjena zabavi, še pose
bej v prazničnem obdobju, 
vendar so posledice nepra
vilne uporabe različne, naj
večkrat se ranijo otroci. Zato 
policisti že nekaj let opozar
jamo na določila Zakona o 
eksplozivih in pirotehničnih 
izdelkih, ki pirotehnične iz
delke razvršča v več katego
rij, od tistih z najmanjšim 
učinkom do izdelkov za veli
ke ognjemete. Po določbah 
zakona je prepovedana pro
daja pirotehničnih izdelkov 
kategorij 2 in 3, katerih glav
ni učinek je pok, ti izdelki so 
najpogosteje petarde najra
zličnejših oblik in moči. 
Sama uporaba pirotehničnih 
izdelkov kategorije 1, ki zaje
ma ognjemetne izdelke, ki 
predstavljajo zelo majhno 
nevarnost, povzročajo zane
marljivo raven hrupa in so 
namenjeni uporabi v strnje
nih naseljih, vključno z 
ognjemetnimi izdelki, ki so 
namenjeni uporabi v stano
vanjskih zgradbah in drugih 
zaprtih prostorih; je dovolje

na od 26. decembra do 2. 
januarja. V tem obdobju pa 
zakon tudi prepoveduje upo
rabo pirotehničnih izdelkov 
v strnjenih stanovanjskih 
naseljih, v zgradbah in vseh 
zaprtih prostorih, v bližini 
bolnišnic, v prevoznih sred
stvih za potniški promet in 
na površinah, kjer potekajo 
javni shodi ali javne priredi
tve. Poleg tega je prodaja in 
uporaba izdelkov omejena 
tudi glede na starost. Tako 
pirotehničnih izdelkov kate
gorije 1 ni dovoljeno proda
jati mlajšim od 14 let, izdel
kov kategorije 2 ni dovoljeno 
prodajati mlajšim od 16 let 
in izdelkov kategorije 3 – ba
terij ter kombinacij ni dovo
ljeno prodajati osebam, 
mlajšim od 18 let. Policisti 
bomo v zadnjih dneh leta 
2012 poskušali še bolj vpli
vati na mladoletnike in jih 
ozaveščati, da je lahko ne
pravilna uporaba pirotehni
ke nevarna, na kar bodo opo
zarjali z nadaljevanjem pro
jekta Bodi zvezda, ne meči 
petard. Z njim želimo upo
rabnike pirotehničnih izdel
kov opozoriti predvsem na 
pravilno uporabo in na ta 
način zmanjšati število po
škodb, še posebej pri otro
cih. 
Kljub vsem prizadevanjem 
policistov se moramo zave
dati, da je neprimerna upo
raba pirotehničnih izdelkov 
skupen problem, zato pozi
vamo vse, predvsem starše 
in skrbnike, da z opozarja
njem na nevarnosti in mo
žne posledice nepravilne 
uporabe pirotehničnih izdel
kov pripomorejo k prepreče
vanju oz. zmanjševanju ne
želenih posledic.

Starejše voznike  
begajo zlasti krožišča
»Vozniški izpit sem opravil pred 42 leti in priznam – krožišč sploh ne obvladam ¼ « To so besede 
enega od udeležencev brezplačnega predavanja za voznike motornih vozil v Kolpernu na Jesenicah.

Urša Peternel

Svet za preventivo v ces
tnem prometu (SPV) obči
ne Jesenice je v sodelovanju 
z avtošolo B&B in Policij
sko upravo Kranj pripravil 
predavanje, na katerem so 
želeli predstaviti najpo
membnejše vidike varnosti 
v cestnem prometu ter pri 
voznikih osvežiti in posodo
biti pred leti pridobljeno 
znanje. Vsi, ki so želeli, pa 
so se lahko udeležili tudi 
praktičnega preizkusa vož
nje z inštruktorjem avtošo
le, tako da so v praksi lahko 
preizkusili, kje dolgoletnim 
vozniškim izkušnjam nav
kljub delajo napake, na kaj 
so premalo pozorni in kate
ra nova cestna pravila jih 
begajo. Eden od udeležen
cev preizkusa vožnje z in
štruktorjem je po zaključku 
vožnje dejal: »Inštruktor 
me je opozoril na napake, 
ki jih delam med vožnjo, iz
hajajo pa večinoma iz ruti
ne. Tako denimo pri znaku 
STOP nisem povsem usta
vil, opozoril me je na upo
rabo smerne utripalke, dol
gih luči na avtocesti, ki sem 
jih prepozno ugasnil in s 
tem zaslepil nasproti voze
čega voznika ¼ « Nekateri 
drugi udeleženci so prizna
li, da imajo težave zlasti pri 
vožnji skozi nova krožišča, 
ki imajo več pasov, drugi 
niso poznali pravila »zadr
ge« v prometu, tretje je za
nimalo, zakaj zimskih gum 
ni priporočljivo uporabljati 
tudi poleti ¼  Na vsa vpraša
nja je odgovoril Matjaž Mo-
zetič, izkušeni inštruktor 
vožnje in strokovni vodja 

avtošole B&B. Opozoril je 
predvsem na to, da vozniki 
včasih pozabimo na prome
tno kulturo. »Tudi v prome
tu moramo ostati ljudje, ne 
smemo pozabiti na človeč
nost. Tistega, česar ne želi
mo, da bi drugi storili nam, 
tudi mi ne delajmo dru
gim,« je opomnil udeležen
ce. Spregovoril je o vzrokih 
za nastanek nevarnih situa
cij, pomenu upoštevanja 
varnostne razdalje, reakcij
ske poti in poti ustavljanja 
¼  Izpostavil je tudi pomen 
uporabe ustreznih gum, pri 
katerih naj bi veljalo »pravi
lo štiri«: gume naj bodo sta
re največ štiri leta, dezen 
naj bo vsaj štiri milimetre 
in vse štiri gume naj bodo 
enake. Dobre gume rešuje
jo življenja, je poudaril Mo
zetič.

So vozniki z več 
izkušnjami res varnejši?
Aljoša Jazbec, inšpektor za 
promet na Policijski upravi 
(PU) Kranj, je predstavil več 
statističnih podatkov o pro
metnih nesrečah in njiho
vih udeležencih. Zanimivo 
je, je povedal, da so prav 
vozniki z najdaljšim vozni
škim stažem med najpogo
stejšimi kršitelji. Mnogi so 
namreč prepričani, da pro
metna pravila najpogosteje 
kršijo mladi vozniki, a poli
cijska statistika kaže, da se 
je prometna varnost pri 
mladih voznikih izboljšala. 
Vzrok je bržkone strah pred 
kazenskimi točkami, poleg 
tega pa so se, kot opažajo 
policisti, njihove vozniške 
sposobnosti izboljšale, od

kar morajo obvezno oprav
ljati trening varne vožnje. 
Prav trening varne vožnje 
bi Jazbec priporočil vsem 

voznikom, starejšim pa 
tudi osvežitvene ure vožnje 
z inštruktorjem v avtošoli. 
»Pričakovali bi, da imajo 
vozniki z zrelostjo in več iz
kušnjami manj težav v pro
metu, a v resnici ni tako. V 
zadnjih letih se je povečala 
dinamika v prometu, gosto
ta prometa je večja, veliko 
je novosti, sprememb zako
nodaje, tako da imajo zlasti 
starejši vozniki precej te
žav,« je povedal Jazbec. Pri 
starejših voznikih je večkrat 
problem tudi »miks zdra
vil«, to je uporaba več raz
ličnih zdravil, ki posame
zno niso problematična, a v 
kombinaciji vplivajo na 
sposobnost zaznavanja in 
na reflekse, zaradi česar so 
takšni vozniki zelo nevarni 
v prometu. 
Aleš Koželj, predsednik SPV 
občine Jesenice, je dejal, da 
bodo podobno predavanje 
pripravili tudi prihodnje 
leto, morda bodo vanj vklju
čili tudi reševanje testov o 
cestnoprometnih pravilih, 
ki pa bodo, kot je obljubil – 
brez ocenjevanja ¼

Na praktično vožnjo z inštruktorjem je odšlo okrog dvajset 
udeležencev.

Med udeleženci predavanja so bili predvsem starejši vozniki, ki so priznavali, da nekaterih 

Predavanje v Kolpernu so vodili Matjaž Mozetič, strokovni 
vodja avtošole B&B, inšpektor za promet na PU Kranj 
Aljoša Jazbec in vodja Sveta za preventivo in vzgojo v 
cestnem prometu občine Jesenice Aleš Koželj.
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Z zdravimi navadami nad 
osteoporozo
Janko Rabič

Društvo bolnikov z osteopo-
rozo Jesenice že enajsto leto 
izvaja različne dejavnosti za 
ljudi, ki se spopadajo s to bo-
leznijo. Veliko pozornosti je 
namenjeno preventivi in 
spodbujanju zdravega nači-
na življenja, ki preprečuje 
nastajanje bolezni. Osteopo-
roza je bolezen, ki nastane 
zaradi zmanjšanja kostne 
gostote in slabšanja kakovo-
sti kosti. Zaradi tega je pove-
čana možnost zlomov. Števi-
lo bolnikov narašča. V Slove-
niji se z boleznijo spopada 
okoli 140 tisoč ljudi. Društvo 
ima svoj prostor že več let v 
Domu upokojencev dr. Fran-
ceta Berglja na Jesenicah. 
Število članov je že nekaj 
časa okoli 350 in so iz občin 
Zgornje Gorenjske. Predse-
dnica društva Nuša Ražman 
o obsežnem in raznolikem 
delu pravi: »Dejavnosti je res 
veliko. Imamo predavanja, 
kjer se člani seznanjajo s to 

boleznijo. Teme so tudi z 
drugih področij zdravstva in 
splošne. Velik pomen daje-
mo telesni vadbi. Enkrat te-
densko poteka v telovadnici 
društva TVD Partizan na Ko-
roški Beli in dvakrat na teden 
v prostorih Gimnazije na Je-
senicah. Zanimanje zanjo se 
vse bolj povečuje. Tudi giba-
nje je izredno priporočljivo, 
da se krepijo mišice in tako 
ne pride do zloma kosti. 
Opravljamo meritve kostne 
gostote z ultrazvočno napra-
vo. Te so presejalne narave, 
če pa ugotovimo znake za 
osteoporozo, ljudi napotimo 
na nadaljnje preiskave. Opa-
žamo, da ljudje o tej bolezni 
kar veliko vedo. Pri meritvah 
smo odkrili znake bolezni 
tudi že pri mladih, zato si še 
bolj prizadevamo, da na raz-
lične načine skrbimo za širšo 
obveščanje javnosti o bolezni 
in tudi spodbujamo načine 
zdravega prehranjevanja in 
življenjskih navad. Imamo 
tudi izlete z aktivno telesno 

dejavnostjo, plavanje, masa-
že, vaje za sproščanje, obi-
skujemo termalna zdravili-
šča. Imamo tudi družabne 
dejavnosti, obiske gledališč, 
člani se sproščajo pri ročnih 
delih, veliko je druženja.« 
Vsako leto člani v oktobru v 
Domu upokojencev dr. Fran-
ceta Berglja na Jesenicah pri-
pravljajo Dan odprtih vrat. 
Namen je predvsem drugim 
občanom predstaviti delova-
nje društva in preventivne 

oblike preprečevanja bole-
zni. Letos je o osteoporozi 
govorila dr. Lidija Kavčevič 
Pohar. Članice društva so 
pod vodstvom terapevtke 
predstavile telovadne vaje, na 
ogled je bila razstava ročnih 
del. Člani Društva bolnikov z 
osteoporozo Jesenice so bili 
lani uspešni organizatorji 
slovenskega srečanja bolni-
kov z osteoporozo, ki je bilo v 
Kranjski Gori in se ga je ude-
ležilo 850 ljudi. 

Tradicionalna razstava društva rejcev malih živali
Andraž Sodja

Prvi konec tedna v novem-
bru so se na jeseniški osnov-
ni šoli Prežihovega Voranca 
znova zbrali domači ljubite-
lji malih živali. Na tokratni 
že 23. zaporedni razstavi, ki 
jo prireja društvo rejcev ma-
lih živali Jesenice, so si obi-
skovalci lahko ogledali 140 
kuncev, petdeset kokoši raz-
ličnih pasem, race, morske 
prašičke in golobe. Kot je 
povedal predsednik društva 

Andrej Meterc, so z obi-
skom zadovoljni, zelo zado-
voljni pa so tudi z delova-
njem društva, ki ostaja v 
slovenskem vrhu, čeprav ta 
dejavnost v mnogih sloven-
skih krajih zamira: »Dej-
stvo, da je jeseniško društvo 
v samem vrhu, pa potrjuje 
tudi udeležba domačih rej-
cev na evropski razstavi, ki 
bo od 7. do 9. decembra v 
Leipzigu v Nemčiji. Udeleži-
lo se je bo več domačih rej-
cev s kar 64 kunci in štirimi 

morskimi prašički. Iz cele 
Slovenije pa bo skupno raz-
stavljenih 170 živali, torej 

bodo jeseniški rejci zasedli 
skoraj polovico vseh sloven-
skih mest na razstavi.« 

Jeseničani v kranjskogorskem domu
V Domu za starejše Viharnik v Kranjski Gori se vsak teden 
nekaj dogaja, tako da stanovalkam in stanovalcem ne more 
biti dolgčas. Zanje prirejajo koncerte pevskih zborov, ustvar
jalne delavnice, bralne urice, razna predavanja, redni gostji 
pa sta citrarka Danica Butinar in domačinka Marica Globoč
nik kot teta Pehta. V začetku novembra so dopoldne v domu 
popestrili tudi člani pevskega zbora Društva upokojencev 
Jesenice. K. S.

Stojnica proti nasilju nad ženskami
Med 25. novembrom in 10. decembrom vsako leto tudi na 
Jesenicah zaznamujejo mednarodne dneve boja proti nasi
lju nad ženskami. Društvo za pomoč ženskam in otrokom 
žrtvam nasilja (ki izvaja programa Varna hiša Gorenjske in 
Materinski dom Gorenjske) bo postavilo stojnico, na kateri 
bodo mimoidoče seznanjali z delovanjem društva ter delili 
bele pentlje. Stojnica bo v Mercator centru Jesenice v torek, 
27. novembra. »Na ta način skušamo ljudi informirati o pe
rečem problemu nasilja ter ozaveščati javnost o nesprejem
ljivosti nasilja,« so povedali v društvu. Stojnice bodo imeli 
tudi v Kranju in Lescah. U. P.

Maskota Eurobasketa bo Lipko

Maskota Eurobasketa 2013, ki bo potekal septembra prihod
nje leto  eno od predtekmovalnih skupin bodo gostile tudi 
Jesenice – bo Lipko. Maskoto so izbrali s pomočjo spletnega 
glasovanja, oblikoval pa jo je studio Lutman. Kot so pouda
rili, Lipko izvira iz sožitja narave in človeka. Njegova narav
na sestavina je drevo slovenstva – lipa. Je mladostnik, star 
toliko kot Slovenija, toda 21 letom navkljub se v njem skriva 
modrost prednikov, ki so leta kovali usodo slovenstva pod 
mogočnimi lipami. Živi v stari vasici pod Smrekovcem na 
Koroškem, blizu več kot petsto let stare slovenske lipe. Igri
vi in simpatični Lipko se najbolje znajde med navijači, naj
raje pa ima tiste, ki znajo glasno in športno navijati. Njego
va naloga bi bila z lipovim listom v laseh širiti skupne vre
dnote tekmovalnosti in spoštovanja, igre in druženja ter 
zdravega odnosa do narave, ki jo Slovenci širimo, kamor 
koli nas ponese pot. U. P.

OČESNAAMBULANTA

Titova31,Jesenice,
tel.:04/5832-663

OptikaMesecVidaMihelčičs.p.,CestamaršalaTita31,Jesenice
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     Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel 

bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.
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ali darilni bon 
mesarstva Čadež  

v vrednosti 20 EUR

ali kopalna brisača s  
celodnevno vstopnico 

za Terme Snovik

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH   

Darila za nove naročnike na časopis

Pozdravljene, gore IIII

Prva knjiga je hitro pošla, saj je bila uspešnica. 
Jelena Justin je napisala novo, ki jo jemljem na 
svoje planinske poti še z večjim veseljem, saj mi je
bila prva velikokrat v pomoč. Jelena je odlična 
poznavalka naših gora, prehodila je vse poti, ki jih
opisuje na prijeten način, zato vas njena knjiga 
prijazno vabi v gore.

Marija Volčjak

Jelena Justin

ali knjiga  
Pozdravljene 
gore II
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Jelka Koselj

Polnozrnati pirini 
medenjaki z orehi
Prvič sem jih izdelala za na-
tečaj Čebelarske zveze Slo-
venije za izdelavo in obliko-
vanje izvirnih slovenskih 
medenjakov dne 16. novem-
bra 2011.
Potrebujemo: 70 dag pirine 
polnozrnate moke, pol dl olja, 
2 jajci, 1 dl agavinega sirupa, 
30 dag gozdnega medu, 20 
dag zmletih orehov, 2 žlici za-
čimb za medenjake in doda-
tno še 1 žličko kardamona, 1 
pecilni prašek iz vinskega ka-
mna, jajce za premaz in polo-
vice orehovih jedrc za na vrh 
medenjakov.
Priprava: v večji ponvi segre-
jemo med in olje, da je zmes 
vroča (približno 60 stopinj 
C). Nato zmes malo ohladi-
mo in dodamo agavin sirup 
in jajci. Zmes dobro zmeša-
mo z mešalnikom. Nato do-
damo orehe, dišave in piri-
no moko, v katero smo vme-
šali še pecilni prašek. V pon-
vi vse sestavine dobro zme-
šamo s kuhalnico. Zmes 
pustimo počivati pokrito na 
hladnem 1 dan ali več. Nato 
damo testo iz ponve na 
mizo, ga pregnetemo, zva-

ljamo približno 7 mm debe-
lo in izrežemo z modelom 
srčke. Srčke damo na pekač, 
pokrit s papirjem za peko, 
jih premažemo z razžvrklja-
nim jajcem najprej enkrat 
in nato še enkrat. Na sredi-
no srčka damo polovico ore-
hovega jedrca. Pečemo jih 
pri 180 stopinjah C toliko 
časa, da bledo porjavijo, kar 
traja od 12 do 15 minut. 
Pripis: te medenjake lahko 
izdelamo tudi brez agavine-
ga sirupa. Namesto tega do-
damo 10 dag medu (2 žlici). 
Čez kakšen dan ali dva se 
lahko naredijo v medenjakih 
razpoke, kar jim daje še po-
seben čar.

Medene rezine
Potrebujemo: 15 dag medu, 5 
dag masla, 40 dag bele moke, 
kopato žličko pecilnega praška, 
mlete dišave: žličko cimeta, pol 
žličke janeža, pol žličke naglje-
vih žbic, pol žličke kardamo-
na; 20 dag sladkorja, 1 limonin 
sladkor, 2 jajci in maslo za pe-
kač – podolgovat model. 

Priprava: med malo segreje-
mo in v njem raztopimo ma-
slo, da je masa tekoča. Pecil-
ni prašek in dišave vmešamo 
med moko. Jajci in sladkorja 
penasto zmešamo, da zmes 
malo naraste. Vse sestavine 
dobro zmešamo in damo v 
namaščen model. Pecivo pe-

čemo pri 180 stopinjah C 
približno 40 minut, da sve-
tlo porjavi. Pečeno pecivo 
potresemo z vaniljinim slad-
korjem in ohlajenega zreže-
mo na rezine.
Dodatki po želji:
Pecivu lahko dodamo tudi 
dobro pest sesekljanih ore-
hov. Orehe lahko vmešamo 
med zmes ali pa damo na 
vrh peciva s tem, da pecivo 
prej premažemo z razžvr-
kljanim jajcem. Pečeno pe-
civo lahko tudi oblijemo z 
limoninim ali rumovim ob-
livom. V tem primeru zme-
šamo 10 dag sladkorja v pra-
hu z dvema žlicama limoni-
nega soka ali ruma.

Medene dobrote
 
             SUDOKU JN21 
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Sudoku s končno rešitvijo

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1=B, 2=N, 3=T, 4=I, 5=H, 6=N, 7=A, 8=K, 9=R), od leve 
proti desni prebrali rešitev, ki jo vpišete v označeno mesto v 
križanki in je tudi odličen prodajni artikel trgovine Svet špor-
ta na Jesenicah. Rešitev iz prejšnje številke je OHRANITEV.

Sestavil: Cveto Erman

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
Pravilno geslo se glasi PROSPORTS JESENICE NAJBOLJŠI. 
Sponzor je nova trgovina za profesionalno športno opremo 
PROSPORTS JESENICE na Cesti Toneta Tomšiča 4, tel.: 
040/754 727, e-naslov: jesenice@prosports.si, web: www.
prosports.si, ki poklanja pet nagrad, nakupov v vrednosti 10 
EUR: Milan Natek, Jesenice; Zdravko Odar, Jesenice; Janez 
Bozovičar, Kranj; Anja Korošec, Krnica; Mitja Urh, Mošnje. 
Čestitamo, za nagrade se oglasite v trgovini Prosports.

Sponzor križanke je specializirana trgovina za kolesarstvo, gorništvo in pohodništvo Svet Športa. Izvajajo tudi odličen servis za kolesa, servis 
alpskih in turnih smuči. Za reševalce so prispevali pet nagrad: servis smuči – 15 EUR, bio čistilo za tekaške smuči – 12 EUR, tekočina Anti-Ice 
za tekaške smuči – 12 EUR, plašč za kolo – 12 EUR, zračnica za kolo – 5 EUR. Vabljeni v Trgovino Svet Športa na Titovi 16, Jesenice.

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon 
iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do ponedeljka, 26. novembra 2012, na Go renj ski glas,  
Ble i    we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vr ži te v naš poš tni na bi ral nik.
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Petek, 16. novembra
KULTURNI DOM HRUŠICA 

Razstava barvnih fotografij MOJE FOTOGRAFIJE. Razstavlja France 
Urbanija. Razstava bo na ogled do ponedeljka 3. decembra.

Info: Fotoklub Jesenice

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15. do 19. ure
Občinska rekreacijska liga v kegljanju. 

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554, 

www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Nedelja, 18. novembra
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri

Večer dokumentarnega filma na kvadrat.

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80/81, 

www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

Ponedeljek, 19. novembra
RAGOR (Sp. Plavž 24 e) ob 9. uri 

Delavnica Superkreativnost. Delavnico bo vodil Blaž Branc.

Udeležba je brezplačna, prijave so obvezne.

Info: RAGOR, 04/581 34 19, dina@ragor.si

ULICE JESENIC od 12.30 do 14.30 
Ulična akcija: MBO 2012: KO POSTANEŠ LUTKA V ROKAH ALKO-
HOLA ¼

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80/81, 

www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15. do 19. ure
Občinska rekreacijska liga v kegljanju.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

MLADINSKA TOČKA CENTER II od 17. do 18. ure
Klepet staršev z Zinko Ručigaj: OTROŠKI JOK – JOK IN TRMA

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80/81,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, namiznoteniška dvo
rana od 18. do 21. ure

Občinska liga v namiznem tenisu.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Torek, 20. novembra
DESIGN DAMJAN od 17. do 20. ure

Izdelava torbice iz filcane volne. Info: Design Damjan: 041/620 274

KOLPERN NA STARI SAVI ob 19. uri
Predavanje na temo OTROCI ALKOHOLIKOV. Predava dr. Andrej 
Perko. Vstop brezplačen.

Info: LAS Občine Jesenice – Lokalna Akcijska Skupina

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE od 19 do 21. ure
Rekreacijska liga v odbojki.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE ob 18. uri 
Večer s pisateljem Markom Hudnikom. 

Info: Občinska knjižnica Jesenice: 04/583 42 06, 

info@knjiznica-jesenice.si, www.knjiznica-jesenice.si

Sreda, 21. novembra
RAGOR (Sp. Plavž 24 e) ob 10. uri 

Delavnica Javno nastopanje – v čem je skrivnost. 

Predavatelj bo Andrej Kokot. Prijave so obvezne.

Info: RAGOR – Eldina Čosatovič: 04/581 34 19, dina@ragor.si

FOTOGRAFSKO DRUŠTVO JESENICE ob 18. uri
Fotografska razstava Železni mož Vitomirja Pretnarja F1, člana Foto-
grafskega društva Jesenice. Razstava bo na ogled do 12. decembra 
2012. Info: Fotografsko društvo Jesenice, tel: 041/638 066 ali 
bogdan444@gmail.com

Četrtek, 22. novembra
ZBOR NA HRUŠICI ob 7.50 

POHOD: Bohinjska Bistrica – izvir Bistrice

Info: DU Jesenice, (04) 583 26 70 oz. dujesenice@gmail.com

DOM UPOKOJENCEV dr. FRANCETA BERGELJA JESENICE 
od 15.30 do 17.30 

ŠTRIKAJ Z NAMI!, medgeneracijska delavnica učenja pletenja. 

Potrebna je predhodna prijava do 20. novembra

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80/81,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

MLADINSKI CENTER JESENICE od 18. do 20. ure
MEDNARODNI DNEVI V MCJ – druženje z EVS prostovoljci

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80/81,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

Petek, 23. novembra
KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15 do 19. ure

Občinska rekreacijska liga v kegljanju.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

DVORANA LORENZ GLASBENA ŠOLA ob 18. uri
Koncert Tria crescendo.

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

BLEJSKA DOBRAVA – DVORANA KULTURNEGA IN  
GASILSKEGA DOMA ob 19. uri

Koncert VETERANSKEGA PEVSKEGA ZBORA Z naglji po prsih v čast 
generalu Maistru in njegovim borcem.

Info: Zdenko Tratnik, 040/641 682

Sobota, 24. novembra
KULTURNI DOM NA SLOVENSKEM JAVORNIKU ob 18. uri

Folklorni večer 3. VUKOVI DNEVI

Info: K.P.Š.H.D. VUK KARADŽIĆ

Ponedeljek, 26. novembra
KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15 do 19. ure

Občinska rekreacijska liga v kegljanju.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA, namiznoteniška dvo
rana od 18. do 21. ure

Občinska liga v namiznem tenisu.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Torek, 27. novembra
DVORANA OŠ TONETA ČUFARJA ob 15. uri

Predavanje z delavnico na temo ALKOHOL MED MLADIMI. Predava 
Lili Jazbec (vodja Mladinskega centra Domžale). Vstop brezplačen.

Info: LAS Občine Jesenice – Lokalna akcijska skupina

DESIGN DAMJAN od 17. do 20. ure
Izdelava darilne embalaže. 

Info: Design Damjan: 041/620 274

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 18. uri
Predavanje z digitalno fotografijo avtorja Pavla Smoleja z naslovom

NACIONALNI PARK KRKA – HRVAŠKA

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

DVORANA GIMNAZIJE JESENICE od 19. do 21. ure
Rekreacijska liga v odbojki.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Sreda, 28. novembra
RAGOR (Sp. Plavž 24 e) ob 9. uri 

Delavnica Določanje lastnosti podjetnika skozi ajurvedo. Delavnico 
bo vodila svetovalka ajurvede ter učiteljica sprostitvenih tehnik An-
dreja Koprivec. 

Udeležba je brezplačna, prijave so obvezne.

Info: RAGOR, 04/581 34 19, dina@ragor.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 17. uri
Izdelajmo adventni venček – pedagoško andragoška delavnica za vse 
generacije z dekleti iz cvetličarne Zvonček. 

Info: Gornjesavski muzej Jesenice: tajnistvo@gornjesavskimuzej.si

Četrtek, 29. novembra
DOM UPOKOJENCEV dr. FRANCETA BERGELJA JESENICE 
od 15.30 do 17.30 

ŠTRIKAJ Z NAMI!, medgeneracijska delavnica učenja pletenja. 

Potrebna je predhodna prijava do 27. novembra

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80/81,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

OSNOVNA ŠOLA PREHOVEGA VORANCA JESENICE ob 17. uri
Predavanje VARNA RABA INTERNETA, SAFE.SI

Info: OŠ Prežihovega Voranca Jesenice

Novembrske prireditve 
MLADINSKI CENTER JESENICE od 18. do 20. ure

MEDNARODNI DNEVI V MCJ – druženje z EVS prostovoljci

Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80/81,  
www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

DVORANA LORENZ GLASBENA ŠOLA ob 18.30 
Koncert učiteljev.

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

Petek, 30. novembra
KEGLJIŠČE PODMEŽAKLA od 15 do 19. ure

Občinska rekreacijska liga v kegljanju.

Info: Zavod za šport Jesenice: 051/685 240 ali 041/676 554,  
www.zsport-jesenice.si, zsj.programi@siol.net

Prireditve za otroke in mladino

Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; dmcj@siol.net 

Mladinska točka Center II, Titova 41
21. 11. od 16. do 18. ure – VESELA SREDA: vodene dejavnosti za 
osnovnošolce

28. 11. od 16. do 18. ure – tematsko popoldne za osnovnošolce: 

MBO 2012 – FACEBOOK JE ZAKON – ALI PAČ TUDI NE?

Občinska knjižnica Jesenice – oddelek za otroke,  
04/583 42 01; info@knjiznicajesenice.si 

16. in 23. in 30. 11. ob 10. uri – Brihtina pravljična dežela

19., 21., 26. in 28. 11. ob 17. uri – Ustvarjalna delavnica

20. in 27. 11. ob 16. uri – Angleške urice / zaključena skupina

15. in 22. in 29. 11. ob 17. uri – Ura pravljic 

29. 11. ob 18. uri – Lepo je biti bralec

Vsak delovni dan od ponedeljka do petka
PROSTORI DRUŠTVA ZA DELO Z MLADIMI V STISKI  
(Titova 78 a) od 16. do 21. ure

Druženje z otroci in mladostniki, različne ustvarjalne delavnice, 
družabne igre, medsebojni pogovori¼

Delavnice na temo SAMOPODOBA IN SAMOVREDNOTENJE v 
mesecu boja proti odvisnosti z izdelovanjem plakatov

19. in 20. november od 16. do 19. ure – mladi od 14.–17. leta 
Info: Društvo Žarek Jesenice, 040/790 345

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice

Tel.: 04 586 31 78, http://turizem.jesenice.si

E-pošta: tic.jesenice@siol.net

Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili or-
ganizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. 
Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti 
v medijih.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina
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Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...
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Alenka Brun

V Tea-ter baru so praznik ča-
rovnic praznovali, kot se spo-
dobi, a vseeno malce druga-
če. Odločili so se namreč, da 
na poseben način predstavijo 
curling, novi šport, ki ga je 
pospremil večer irske glasbe 
in najbolj znanega irskega 
piva. Bend z zanimivim ime-
nom Noriea je poskrbel, da 
so prisotni uživali v tradicio-

nalnih irskih napevih, Ida 
Begovič in Nadica Petrova 
(na fotografiji) pa sta nasme-
jani in vsaj malo strašni v 
baru stregli razpoloženim 
gostom. Lahko bi rekli, da je 
večer v nadaljevanju potekal 
odlično, le žejnih in željnih 
irskega piva naj bi bilo toliko 
– take so bile govorice nasled-
njega dne, da je tega zmanj-
kalo še v času, ko je bila ‘noč 
še mlada’.

Drugi najtežji transport 
po slovenskih cestah

V jeklarsko družbo Acroni so minuli teden  
pripeljali 440 ton težki »okni« ogrodja za novo 
valjavsko napravo Bluming. Gre za drugi najtežji 
cestni transport po uparjalnikih za jedrsko  
elektrarno Krško.

Andraž Sodja

Prejšnji četrtek ponoči je na 
Jesenice prispelo prvo, 220 
ton težko »okno« oziroma 
ogrodje novega valjavskega 
orodja Bluming. Drugi kos 
je prispel v nedeljo ponoči. 
Novo ogrodje, izdelano v 
Nemčiji, je drugi najtežji 
transport na slovenskih ce-
stah, najtežja ostajata upar-
jalnika Jedrske elektrarne 
Krško. Dvanajst metrov dolg 
tovor je prepeljal posebni 
vlačilec, sestavljen iz več pri-
kolic, ki je bil dolg kar 56 
metrov, imel dvaindvajset 
osi, s čimer so 220 ton tovo-
ra prerazporedili po cesti-
šču. Nova valjavska naprava 
Bluming predstavlja eno ve-
čjih investicij jeseniškega 
jeklarskega podjetja Acroni, 
ki je sicer kot del skupine 
SIJ – Slovenska industrija 
jekla v lasti ruskega Koksa. 
Po informacijah direktorja 

Acronija Slavka Kanalca je 
vsako od oken novega ogrod-
ja vredno kar približno 440 
tisoč evrov. Večjih transpor-
tov po 11. novembru, ko bo 
na Jesenice prispelo še dru-
go okno, ne predvidevajo 
več, saj je glavnina opreme 
že dobavljena. Kot je še po-
vedal direktor Kanalec, je 
celotna investicija v novo va-
ljavsko napravo vredna kar 
42 milijonov evrov: »Z za-
menjavo 48 let starega valjav-
skega ogrodja bomo poleg 
povečanja količin predvsem 
izboljšali kakovost izdelkov. 
Povečala pa se bo tudi ma-
ksimalna širina valjanih je-
klenih plošč s sedanjih dveh 
na dva metra in pol.« Prva 
faza projekta s pripravljalni-
mi deli je bila izvedena de-
cembra lani, druga faza pa 
bo predvidoma izvedena de-
cembra letos, s 1. januarjem 
pa predvidevajo že tudi pri-
četek vročega testiranja.

OKNO V SVET

TELESAT JESENICE 
okno v svet iz vašega stanovanja:
�  161 digitalnih televizijskih programov
� 68 digitalnih radijskih programov
� 40 analognih televizijskih programov
� 28 analognih radijskih programov

� Internetne povezave s hitrostmi od 2 do 50 Mbit/sek
� IP telefonija z brezplačnimi klici v telefonsko 

omrežje DETEL 

TELEVIZIJSKI PROGRAMSKI PAKETI: 
� paket HBO filmskih programov
� paket 6 programov PINK PLUS
� paket 6 programov POP NON STOP

Ugodne cene internetnih povezav - tudi na optičnem omrežju
Brezplačni telefonski klici v telefonsko omrežje DETEL, zelo ugodne cene telefonskih 
impluzov v tujino.
Paketi TROJČEK - naročnina na TV, internet in IP telefonski priključek po ugodnih cenah

TELESAT, d. o. o., JESENICE, operater kabelskih komunikacijskih sistemov
Cesta talcev 20, 4270 Jesenice, 
Tel. 04/5865 250, 04/5865 251
e-pošta: info@telesat.si

Strašno v teatru

Informacije o naročnini dobite na tel. št.: 04/201 42 41 

Pravi Gorenjci beremo

Dodatna prednost za naročnike 
Gorenjskega glasa

Jutranja dostava  
do 7. ure

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se dvakrat 
tedensko sprostite ob prijetnem branju novic z  
Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.
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